i

Im Namen Allahs, des Barmherzigen, des Gnadigen

(D Sladl
b 0 Jof Jlw

Wir lernen Deutsch

\T4 o



Gusn oo s
0] gromeb 5 iy olesle

(o3 GO G 5 om0 s il Wy Ve 0
FAY/N = i s J3) s (1) U & S
a5 s 5 93) 30 ) 3 i dana 13 i 6 2533 S0 i Sy Al o (S 3 S 1 g
A oY 5 obmed 35 s 3l G )5 03 5ig S5 e e o) o g e S
g’-i“-*:-w :Cywl;d;%li
o GBS 5 e IS0 s s ole el
(0 ) G132 3 sl B sl el o o ] ) U 20) 5
NOAFYEVYO 1z AAY - 4Y55 1 50 ARV FA A il
www.chap.sch.ir :colwo
Ol 5 w315 dees s G
sl d b | lamin
Sl
(i 3,19) PV oL o S o v 832 VY e shS e 0 5 10) ) (o3 SOS S5 5 Olo &5 2 il
VYEFOIFAT : s s FFAADNS o 155 FFAADY SN L0 il
o5 oils s byl
WALl

ISBN 964-05-1421-7 4%f%--0-VfY\-V &L«




a

i

J ool adl eolae s gl 5 Lo gouiy slagls
wol g b Sopl  Cd ) s 02 T o & s 550

LS s SR 05 b ks sl 4w o il ol a1 s
(g i) o o o a2l



,—------------------------\

GJL&?M
Jl ..is/ &

55 Sl & Lol b JLasl 5 6 s A1 Cd i sablj e e 403!
sdas Slanl 51 Sy Cl Hloy s o5y Conl 31 2ol 0l S JSlas s gel (L
oo w516 S 5 oakined 61y Sllomsy ol 554 o ol ol 2 )s Slal5 2550]
s sl s 5 ol sBollss 5o sl SOk 5 onl g cmed 35, 84
b s St ke J gl 5 680k puliisly; gl Gb b 51 cwl asy
3o e § 50 dnia geys Mlan g ol o olis] 5 5l s oS0l 5 wdle U e
R WP P N [ PSS P 08 PR S A B
ol 05 815 UTB Sl it e o 053 e 2 gerys slaaals 3
A S 1 s e s 5

e gl Ll JUim) 2y b5 35 90l &8 Conal st g8 514 S 4y S Il
Sl S sl oS b ol s G (650 Alan 2501 U315 08T
.CAM\MJ(,;\J& rf""d‘ﬂ-’&s‘j&iﬁt};‘?u‘ﬂ

il a8 015 sel G5l 5 Oladee s OUS ) Gl el

ol L 55 o5 oanl o Gl ol joie (25 5al 5 shiia & aalsl s puien
ol S )l oL 5 el 1t 4 1 e

TSI RSP K P

Sl conbin (63lu i 5 hateay dao (Sl ael 1 b pued o gl 5 5 il L
S 85 sl Gk es S 5o 555 s = g oel s 5o cpaly J oo slov
S8 5 o Jiclo 55 5500 410515 5 5 53 Suns 5 8 e pps S b
RSP

Sedls S 8a 5 ol im0 Codl &t 5 e 03 S0 el 0
A i o3 2 E) 5 B g sla Sl ol 5 S 25 gt - i gl
Ll ol s ol i 1 6 S0l slo Jlgr 25 5] (3l ghS soaiis 5 ol



,—--------------------

Sl 5 et b goss AL S 51 Ll 5 43le k) Size b 85,31 5
S gl lge LT 5 4V K g g
S S0 5 K e gy S0l il o5 b pulit gl 4 s 5 ditnny
Jlb caadan laa i)l Blisk (e b1l o153 5500 B Ss g3 5 5 goua Jisi
u—-“-' 350, e g a5 -\-SL S, ‘)‘Kﬁ"& s hgmsd olblias by
by e s 8 e e A5l 0L s s ok sboLS
Sl anly cnl 00,00 1) oladen Ml 1 98 o)1 @l 5o &8 sl 1oy 55
ol i 2ok sy g ilaal il 4 Cod G 5 =R ok sl
IS g S e g Sl
g0 53,1008 3 K pin s bl 351 i i gel Sl 00 S a0
by LMl G b paa s ys K 5 - el sLiai o 85,815
Sl (gl § iy g aily g ol (s S Joons 5 8l ) g0 5 g Ay sz
S gllan by Sblas S5l s (g g e
a oy DS rogde (s - o5 gnl Sty daa G psaeb 5 o i o
lanly oS 88,815 (55l g5 (sl sl 5115 5 S QS ol pite ol e
525 Sk 5 dhe il e A 516 Ko JoSa 5 il sl 5 phas
Az oy e gede g i L;-:)'}‘T SLOLS 5 o b anl 5
S Sl s Sbsle Sl ilahsS 4 g oM (i pel al o 1) e
gl il 53 C35 e il 5 (A e 554 S b lge 4 45 e L
S5 &Y s 0 Sl 5 S S ) oS5 s pimd 5 6515
i st J & sl ol i« SE) oS 015 o 5l il sla S35 b o Jlad
Il s et Sl ks 4y lsline (6,15 5 g shete 38 55 (55 s 5 o oo
29 ode Bl sbn| el il s gme dias g aal o bty (@) e o
25 oS b e S Goasd 5 (e - ale S A ¢ - ot 5] L
S F e Glilan s 5 o dled 5,8 18 e s a5 1 5K 5
Sl 53 9 35 ST F85 55 6,8 e N PR P g e
el gl Bl ey a1 0l gl 6 s o5 W Yo 31500
3l sk g g e 518G lobian a1 gy Bl e el
0 S Gl 5 g malip 85 25 GOk (s 05 8
http: //eng-dept.talif.sch.ir

\---------------------



| M Namen Allahs

Inhaltsverzeichnis

Lektion 1:

1A) Kurzgespréache
1. Inder Schule
2. In der Béckerei
3. Auf der Stral3e
Ubungen
1B) Grammatik
Verben: Présens (haben, sein, heif3en, kommen)
Nominativ: Der bestimmte Artikel
Fragepronomen: wie? wo? woher?
Ubungen
1C) Hallo
Test

Lektion 2:

2A) Um eine Auskunft bitten
1. Bitte, woist...?
2. Sind Sievon hier?
3. Herr Adib und der Taxifahrer
4. Herr Adib und der Portier
5. Zahlen (0-100)
Ubungen
2B) Grammatik
Fragesétze: Ist das ...?
Ja, .../Nein, ...
Kennen Sie ...?
Wissen Sie, wo ... ist?
Verneinung: nicht

O o010 DMOWODNMNDNEREPRP

\l



Imperativ: Sie
Ubungen
Im Gespréach
Test

Lektion 3:

3A) Eine Verabredung

1. Hamed telefoniert mit Ali

2. Im Stadion

3. Hamed und Ali telefonieren

Ubungen
3B) Grammatik

Nominativ / Akkusativ: der bestimmte und der unbestimmte Artikel

Verben: Présens Singular und Plural

(wir/ Sie, ich, du, er / sie/ es)

Ubungen

3C) Die Uhrzeit
3D) Konversation
Test

Lektion 4:

4A) In der Freizeit

1. EinAusflug

2. Am Wochenende
Ubungen
4B) Grammatik

Nominativ / Akkusativ: ein, mein, |hr,

Plural;welche --------
Substantive: Pluralformen

Deklination: Herr
Ubungen
4C) Das Geld
Im Gesprach

Herrn

12
14
14

15

15
15
16
16
17
17

18

19
21
23
24

25

25
25
26
26
27
27

29
31
33



Test
Lektion 5:

5A) Beim Einkaufen
1. Im Sportgeschéft
2. Im Schreibwarengeschéft
3. An der Bushaltestelle
Ubungen
5B) Grammatik
Nominativ / Akkusativ Singular und Plural:
welcher? dieser? was fir einer? was fur welche?
Adjektiv nach unbestimmtem Artikel,
Nominativ und Akkusativ, Singular und Plural
Ubungen
5C) Plane
1. Der Stadtplan
2. Der Zugplan
3. Der Stundenplan
5D) Leselibungen
Test

Lektion 6:

6A) Ferien
1. Ferien in Rascht
2. Esregnet
3. Im Schirmgeschéft
4. Im Hafen
Ubungen
6B) Grammatik
Wortbildung: Komposita

Adjektiv nach unbestimmtem und bestimmtem Artikel,

Nominativ und Akkusativ, Singular und Plural,

34
35

35
35
36
37
37
38
39

40
43

GERS

46

a7

47
a7
47
48
48
49
50



pradikativ und es attributiv
Ubungen
6C) Das Alphabet — Die Buchstaben — Die Umlaute
Im Gesprach
Test

Lektion 7:

7A) Wasgibt's...?
1. Was gibt’s heute zum Mittagessen?
2. Speiseplan fur zwei Personen
3. Woher soll ich das wissen?
4. Weas gibt'sim Fernsehen?
Ubungen
7B) Grammatik
Verben: Présens (alle Personen)
Modalverben und “wissen”
“haben” und “sein”
Trennbare Verben
Wortstellung: Satzklammer
Ubungen
7C) 1. Was machen wir morgen?
2. Der Ton macht die Musik
7D) 1. Konversation im Schul hof
2. Ein Schwieriger Gast
Test

Das Worterverzeichnis

51
55
57
57

58

58
58
58
59
59
59
60

62
65
66
67
67
68

69



a1ig

[
Fe

—T . . e, ” , . . . L, = A .t - -
' Wu’:;t,)t)?f&wllﬂ#'ls'ud{ o L:,I’;if-l-.)rj,frvﬁf,_;‘lq}‘_:jw_lp/cjbw

i)

f

NYRAS

-~
:Email; gﬂbﬂ,,};;’ 5’;‘." LIAIN T —‘Lu""’— Ll ”;{; " '._n;i'.l C,I L
AL L RO el s

A i L talif @talif.sch.ir

R T e AP s
SETET




Im Namen Allahs

Lektion 1

1A

1. In der Schule
A- Hallo, ich heif3e Ali.
Und du? Wie heif3t du?
O - Ich heifle Amin und komme aus Abadan.
Und du? Woher kommst du? Kommst du auch aus Abadan?
A- Nein, ich komme aus Esfahan.



2. In der Bickerei

2.a

A - Guten Tag, Frau Alawi!

O - Guten Tag, Herr Karimi! Bitte, ein Brot.

A - Moment, bitte. So. Hier ist ein Brot fiir Sie.
0 - Danke. Auf Wiedersehen!

2.b
A - Guten Tag! Haben Sie drei Brote?
O - Nein, ich habe nur zwei.

3. Auf der Strafle

A - Bitte, wo ist der Park?

O - Geradeaus.

A - Wo ist die Post?

O - Dahinten links.

A - Und wo ist das Hotel, bitte?




Ubungen

R -
2. Wie heil3en Sie?
Ich heif3e..................... .
3. Bist du Ahmad?
Nein, ich heif3e............ .
4. Sind Sie Frau Alawi?
Nein, ich heif3e............ .
5. Kommen Sie aus Wien, Frau ........... ?
Nein, ich komme aus............... .
6. Kommen Sie aus Bonn, Herr ........... ? Kinl®
. . » .
Nein, ich komme aus .............. . ambueg Rostod
7. Woher kommst du, ...?
Ich k Bremer
ch komme aus ..........ccoeeuuuee... . Han.nlwcver + Beriin
i 2 .
8. Kommen Sie aus ..................... / Bundesrepublik rebur
9. Kommst du aus ..........oeve....... ? Deutschland Magdeburg
o Diisseidori LePZ9 b osden
*KHIn *ieimar *
a0 *Eisenach
F:rankfurt
o WOrzburg
Saarbriicken .
Heidelberg  Murmberg
«Sluitgarl
N Lin2
Freiburg Mugchgn ¥ \u'U.ien
,_]
Y Izburg
h -
Eaol Zgnc

()
Luzern &Brggenz elonsbruck o
. sterreich
Bern® gehweiz .
|. Morilz

w9



Grammatik

a) haben - sein

1B

Ich habe ein Brot.
Sie haben drei Brote.
Haben Sie Brot?
Bist du Ahmad?
Sind Sie Frau Alawi?
Hier ist ein Brot fiir Sie.
Wo ist das Telefon?
b) heilen-kommen
Ich heifle Ali
HeiBit du Parwin?
Ich komme aus Abadan.
Kommst du aus Esfahan?
Kommen Sie aus Bonn?
Wie heil3t du?
Woher kommst du?
¢) Der Artikel
der = maskulin (ménnlich)
das = neutral (séchlich)
die = feminin (weiblich)
der Herr  die Frau das Brot
der Park  die Post  das Hotel
der Bicker das Telefon
der Moment




Ubungen

1. Ergénzen Sie ist, bist, sind.
a) ...... du Babak?

b) Wo ...... die Post?

2. Ergénzen Sie habe, haben.
a)lIch...... ein Brot.

b) Sie ...... drei Brote.
c)Ich...... Brot fiir Sie.

d) Bitte, ...... Sie Brot?

3. Ergénzen Sie wo, woher, wie.

a) Bitte, ...... ist das Hotel “Homa”?

b) Bitte, ...... kommen Sie?

c) Bitte, ...... heiflen Sie?

d) Bitte, ...... ist die Post? - Hier links.
e) ... kommt der Herr? - Aus Ziirich.
f) ... ist Amin? - Beim Bicker.

g) e heifit du?

4. Schreiben Sie: ich, Sie,du.
a) ... heif3e Hans. Und......?
b) Sind ...... Elisabeth Huber aus Ko6ln?

c¢) Nein, ...... bin aus Berlin. ...... heille Rosa Huber.
d) Herr Akrami, kommen ...... aus Maschhad?
e) Nein, ...... komme aus Rascht.

f) Herr Huber, haben ...... Brot?
2 Ja, ... habe drei Brote.

5. Schreiben Sie: habe, haben, bin, ist, sind.
a) Bitte, wo ...... Herr Alawi?

b) Ich ...... Brot fiir Sie.

c) Hier ...... der Park.

d) Herr Huber, wo ...... Sie?

e)Ich...... beim Bicker.

f) ... Sie drei Brote?



Der Himmel ist zu den Fiilen der Mutter.

(Unser Prophet, Mohammad. Friede sei mit Dem Propheten und seinen Nachkommen)

Masdjed - al - Nabi ¢ Medina

ol O3l b ) i

Test
a) Frau Alawi kommt ...... Tabris. b) Moment, ...... ist ein Brot fiir Sie.
¢) Kommst du ...... Esfahan? d)-... ,aus Schiras. e) Bitte, wie .....

f)-Ich ... Amin.

1C



Lektion 2

2 £\

Um eine Auskunft bitten

1. Bitte, wo ist ...?
A: Bitte, wo ist die Abanstral3e?
B: Tut mir leid, das weif} ich nicht.

& ok ok

A: Wissen Sie, wo die Abanstrale ist?
C: Nein, ich habe keine Ahnung. Ich bin nicht von hier.



2. Sind Sie von hier?

A: Entschuldigung, sind Sie von hier?

D: Ja?

A: Wissen Sie, wo die Rahnemaschule ist?

D: Die Rahnemaschule? Ja, das weil} ich. Kennen Sie das Rathaus und die
Abanstraf3e?

A: Nein.

D: Also, das ist ganz einfach. Gehen Sie
geradeaus, dann ist dahinten die
Universitdt, dann rechts bis zum
Rathaus, und dann links. Das ist die
Abanstra3e. Die Rahnemaschule ist
Nummer zwanzig.

A: Danke! Ist das weit?

D: Ja, ziemlich. Nehmen Sie ein Taxi!

A: Vielen Dank. Auf Wiedersehen!

3. Herr Adib und der Taxifahrer
T: Wohin, bitte?
A: Fahren Sie in die Abanstrale Nummer zwanzig!
T: Das ist ein Hochhaus, nicht?
Ja, das kenne ich.
A: Ich weiB3 nicht, ich bin nicht von hier.
T: So, hier ist die Abanstrale Nummer zwanzig.
Das Hochhaus ist gegeniiber.
A: Vielen Dank. Wie viel macht das?
T: Das macht ................ .




4. Herr Adib und der Portier

P: Die Rahnemaschule? Die kenne ich nicht. Die ist nicht hier.
Moment mal, die ist gegeniiber, Nummer zweiundzwanzig.

A: Vielen Dank!

Y e -

: 1
' | \
5. Zahlen
a.0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
null eins zwei drei vier fiinf sechs sieben acht neun zehn

11 12 13 ... 16 17... 20
elf zwolf dreizehn sechzehn siebzehn  zwanzig
21 22 23 .. 30
einundzwanzig zweiundzwanzig dreiundzwanzig dreiBig
40 50 60 70 80 90 100



vierzig  fiinfzig sechzig siebzig achtzig neunzig hundert
b. Hier ist Bus Nummer 11, 14, 17,9, 20, 7, 13, 15, 18, 24, 39, 42, 51, 68, 79, 87,
99 und 100
c. + Plus 2+2=4  Zweiplus zwei ist gleich vier.
- minus 14-8=6 Vierzehn minus acht ist gleich sechs.
J/+ durch 18:9=2 Achtzehn durch neun ist (gleich) zwei.

J X mal 13.3=39  Dreizehn mal drei ist neununddreifig.
Ubungen
1. Sind Sie von hier? - Ja, ich bin von hier.
-Nein, ... cc. cev oee e
Sind Sie aus Teheran? - Nein, ich ... ... ... ....
Sind Sie aus ...? SJa, o
- Nein,

Huwncs Ares r—

), Cobra
Mnfeamia

&7

‘Wedrer

10



2. Wissen Sie, wo das Rathaus ist?

Ja, ... ... ...
Nein, ... ... ... ... Schi
Wissen Sie, wo die Abanstral3e ist? ”el'Strafge
Ja, ... ... ...
Nein, ... e v ooe .
3. Fahren Sie in die ...! Kargarstralte
Ist das ...?
Nein, ... ... ... ... ag.p
4. Kennen Sie die Universitit? ,ag\‘é“‘
P“O
Ja, ... ... ...
Nein, ... e ev oon .
Kennen Sie die Rahnemaschule?
Ja, ... ... ... Bergstratte
Nein, ... ... ... ...
5. Nehmen Sie das Taxi?
Ja, o geediral®
Nein, ... e v ooe .
6. Wie viel ist das?
Beispiel: (8 +4) - (12:2)=6
1.(79-61):3=
2. [(14+16):2] — (5+3) =
3.[(20.5) : 54)]-1=
4. (100:5) . (20+3) =
Grammatik 2B
a)Istdas ...? -Ja, dasist .../ Nein, das ist nicht ...
Ist das die Beethovenstrafle?
Ja, das ist die Beethovenstrale.
Nein, das ist nicht  die Beethovenstrale.
Kennen  Sie die Beethovenstralie?
Ja, die kenne ich.
Nein, die kenne ich nicht.

11



b) Wo ist ...?; ..., wo...ist.

Wo st
Das weill ich  nicht.
Wissen  Sie,
Ja, das weil} ich.
Ja, ich  weil},
Nein, ich  wei} nicht,

die

die

die
die

Rahnemaschule?

Rahnemaschule

Rahnemaschule
Rahnemaschule

1st?

ist.
ist.

¢) Der Imperativ

Gehen Sie geradeaus!
Nehmen Sie ein Taxi!
Fahren Sie in die Abanstraf3e, bitte!

Ubungen

1. bin - ist - sind

a) Hier ...... Thr Brot.

b) Herr Bauer ...... im Hotel.

¢) Woher ...... Frau Schulz?

d) Nummer zwanzig ...... ein Hochhaus.
e) Ich ...... nicht von hier.

f) Das Rathaus ...... gegeniiber.

g) Entschuldigung, ...... Sie der Portier?
h) Tut mir leid, ich ...... nicht von hier.

2. der - das - die

a) Fahren Sie in ...... Abanstraf3e?
b) Wissen Sie, wo ...... Rathaus ist?
¢) Kennen Sie ...... Rathaus?

12




d) ... Taxifahrer weill nicht, wo ...... Schule ist.
e) Ist...... Brot fiir Frau Miiller?

3. wo - woher - wohin

a) Bitte, ...... ist das Rathaus?

b)...... fahren Sie? - In die Abanstrafe.
C) ... ist Herr Miiller? - Im Hotel.

d) Wissen Sie, ...... das Krankenhaus ist?
e) ... sind Sie? - Aus Iran.

4. weil} - wissen - kenne - kennen
a) Das Hotel “Park™ ...... ich nicht.
b) ...... Sie, wo Herr Danesch ist?
C)...... Sie Kerman?

d) Ich ...... nicht, wo die Post ist.
e)Ich...... die Universitit nicht.

f) ... Sie Frau Danesch?

5. aus - bis zum - im - in die - von

a) Fahren Sie ...... ...... GoethestraB3e!

b) Herr Ahmadi ist nicht ...... hier.

¢) Gehen Sie ...... ..... Rathaus und dann links!
d) Frau Schulz ist ...... Hotel.

e) Herr Borumand ist ...... Tabris.

f) Herr Assadi ist ...... Hamedan.

g) Fahren Sie ...... ...... Hotel und dann rechts!

6. nein - nicht

a) Das Krankenhaus ist ...... in der Kargarstral3e.
b) Der Portier weil} ...... , wo die Universitt ist.
¢) Sind Sie aus Jasd? - ...... , aus Esfahan.

d) Das Brot ist ...... fiir Frau Miiller.

e) Sind Sie von hier? - ...... , tut mir leid.

13



Im Gespriach

Wiederholen Sie die Worter und Wendungen!

Guten Tag, Herr ... Auf Wiedersehen, Herr ...
Frau ... Frau ...

Hallo, Amin! Mein Name ist ...

Bist du Amin? Nein, ich heif3e ...

Woher bist du? Ich bin aus ...

Bist du aus ...? Ja, .../ Nein, ...

Bitte, wo ist ...?
Wo ist ..., bitte?
Wissen Sie, wo ... ist?

Kennen Sie ...?
Ist das weit?
Danke! / Vielen Dank!

Entschuldigung, sind Sie von hier?

Ja./ Nein, ich bin nicht von hier.
Gehen Sie / Fahren Sie geradeaus bis
zum Rathaus und dann links / rechts!
Ja, das weil} ich.

Nein. / Tut mir leid, das weif} ich nicht.
Nein, ich habe keine Ahnung.

Ja, ziemlich. Nehmen Sie ein Taxi!
Bitte!

Taxi! Wohin, bitte?
Fahren Sie ...!
Test
a) Wissen Sie, wo der Asadiplatz ist?
- Nein, das ... ... nicht.
b) Kennen Sie die Rahnemaschule?
- Nein, die ... ... nicht.
¢) Gehen Sie in die Abanstra3e?
- Nein, ... ... in die Parkstrafe.

e) Nehmen Sie ein Taxi?
-Ja, ... ... ein Taxi.




Lektion 3

3 A

Eine Verabredung

1. Hamed telefoniert mit Ali
H: Guten Tag! Familie Danesch?
Fr. D: Griil Gott! Ja, bitte schon.
H: Ist Ali zu Haus?
Fr. D: Ja, wie ist Ihr Name, bitte?
H: Mein Name ist Amiri, Hassan Amiri.
Fr. D: Einen Moment, bitte.
kockok

: Hallo, Hamed.
: Hallo, Ali.

Kommst du morgen nachmittag mit?
: Wohin denn?
: Zum FuBballplatz.
: Um wie viel Uhr wollen wir gehen?
: Um drei Uhr.
: Wann beginnt das Spiel?
: Um halb vier.
: Und wann fahren wir zuriick?

T >

> T > I » I >

: Das weif} ich noch nicht.

15



A: Gut, ich komme.
H: Also, dann bis morgen um drei.
A: Ja, auf Wiederhoren, Hamed.

2. Im Stadion

Um halb drei nimmt Hamed ein Taxi zum Stadion.

Ali ist noch nicht da. Hamed telefoniert Ali.

“Tut mir leid”, sagt Ali, “ich komme heute nicht. Ich bin krank.”
Hamed trinkt eine Tasse Tee.

Dann geht er zum FufBiballplatz.

3. Hamed und Ali telefonieren

A: Hier ist Ali. Guten Tag, Herr Amiri.
Ist Hamed zu Haus?

H.A: Guten Tag, Ali. Einen Moment, er kommt gleich.

H: Hallo, Ali. Wie geht’s?

A: Danke Hamed. Gut. Ich bin wieder gesund.. |
Ich komme morgen in die Schule. ~ ——

—

H: Schon. Ich komme auch. I
Nimmst du ein Taxi?
A: Nein, ich nehme den Bus.
Ich bin um halb acht dort. \
H: Hoffentlich kommst du morgen! |
Alle sagen: Ali fehlt immer.

16



Ubungen

1.

Wie ist dein Name?
Wie ist IThr Name?
Mein Name ist ... .

. Um wieviel Uhr wollen Sie gehen?
Um....
. Wann beginnt das FuBlballspiel?
das Tennisspiel?
das Volleyballspiel?
das Basketballspiel?
das Handballspiel?

. Wann beginnt der Unterricht?

der Film?
das Theater?
die Priifung?

. Wohin wollen Sie fahren?

Ich will nach Tabris fahren.
Maschhad
Esfahan
Ahwas
Abadan
Schiras
Jasd

. Wohin fliegt die IRAN AIR?

Die IRAN AIR fliegt nach ... .

. Wann geht die Bahn?

Die Bahn geht um ... .

Grammatik

a) Der bestimmte und der unbestimmte Artikel

3B

Bestimmter Artikel Unbestimmter Artikel
Maskulin der Park ein Park
Neutral das Brot Brot
Feminin die Post eine  Post

17



b) Das Substantiv - Nominativ und Akkusativ

Subjekt Objekt
Nominativ Akkusativ

Maskulin Der Bus féhrt um zwolf.
Herr Miiller nimmt den Bus um zwolf.
Er trinkt einen Tee.

Neutral Das Taxi fahrt zum Rathaus
Herr Adib nimmt das Taxi um drei.
Er kennt ein Restaurant im Stadion.

Feminin Die Bahn fahrt um sechs.
Herr Adib nimmt die Bahn um sechs.
Er hat eine Verabredung.

¢) Das Verb

Sie - Form
wir/Sie: - en
gehen
heillen
kennen
kommen
beginnen
sagen
telefonieren
trinken
fehlen
fliegen
haben
fahren
nehmen
wissen
wollen

sind

1. Person Plural/

1. Person Singular

ich: -e
gehe
heille
kenne
komme
beginne
sage

telefoniere

trinke
fehle
fliege
habe
fahre
nehme
weill
will
bin

2. Person Sing.

du: - st
gehst
heil3t
kennst
kommst
beginnst
sagst
telefonierst
trinkst
fehlst
fliegst
hast
fahrst
nimmst
weilit
willst
bist

3. Person Sing

er/es/sie: - t
geht

heif3t
kennt
kommt
beginnt
sagt
telefoniert
trinkt
fehlt
fliegt

hat

fahrt
nimmt
weill

will

ist

18




d) Er fliegt .../... fliegt er

Er fliegt um zehn nach Maschhad.
Wann fliegt er?
Um zehn (fliegt er).
Wohin fliegt er?
Nach Maschhad (fliegt er).
Ubungen
1. Wann wollen Sie fliegen, Herr Miiller?
Um zehn.

Ich will um zehn fliegen, sagt Herr Miiller.
Ich fliege um zehn.
Herr Miiller fliegt um zehn.
Herr Miiller will um zehn fliegen.
a) Wann wollen Sie fahren, Frau Danesch?

Um elf.

Ich.......... um elf fahren, sagt Frau Danesch.
Frau Danesch .......... um elf.

Frau Danesch .......... um elf fahren.

b) Was wollen Sie trinken, Herr Ahmadi?
Eine Tasse Tee?
Ich ......... eine Tasse trinken, sagt Herr Ahmadi.
Ich.......... eine Tasse.
Herr Ahmadi .......... eine Tasse.
Herr Ahmadi .......... eine Tasse trinken.

¢) Wohin wollen Sie telefonieren, Herr Adib?
Nach Koéln.
Ich .......... nach Koln telefonieren, sagt Herr Adib.
Ich .......... nach Koln.
Herr Adib .......... nach Koln.
Herr Adib .......... nach Koln telefonieren.

d) Wohin willst du gehen, Ahmad?
Zum Rathaus.
Ich.......... zum Rathaus gehen, sagt Ahmad.
Ich......... zum Rathaus.

19



Ahmad ... zum Rathaus.
Ahmad ... zum Rathaus gehen.

2. Der Bus fahrt um zehn. Nimmst du den?

Ja, ich nehme den Bus um zehn.

Der Zug fihrt um sechs. Nimmst du den?

Ja, ich nehme den Zug um sechs.
a) Die Bahn fiahrt um neun. Nehmen Sie die?
b) Der Zug fihrt nach Hamburg. Nimmst du den?
¢) Der Bus fihrt zum Rathaus. Nimmst du den?
d) Das Taxi fihrt zum Hotel. Nehmen Sie das?

3. Die IRAN AIR fliegt nicht.
Dann nehme ich ... . (Dann nimmter ... .)
a) Dann ... ... den Zug.
b) Dann ... ... einen Bus.
c¢)Dann ... ... ein Taxi.

4. Ich komme um 12 Uhr 10.
Ich komme um zwolf Uhr zehn.
a) Sie kommt um 13 Uhr 20.
b) Wir kommen um 15 Uhr 25.
¢) Sie kommen um 16 Uhr 30.
d) Er kommt um 17 Uhr 35.
e) Kommst du um 18 Uhr 40?

5. Kennen Sie den Taxifahrer?
Nein, ich weil} nicht, wie er heift.
Kennst du den Portier?

Nein, ich weil} nicht, wie er heift.

a) Kennst du den Bécker?

b) Kennen Sie die Frau?

¢) Kennen Sie den Mann?

6. Wohin wollen Sie, nach Graz?
Nein, ich will nach Wien.

20



Kéln, Ziirich, Basel, Hamburg, Berlin, London, Maschhad, Ahwas, Esfahan,
Schiras.

7. Woher kommt sie, aus Wien?

Nein, sie kommt aus Hamburg.
a) Woher kommt sie, aus Esfahan? (Desful)
b) Woher kommt er, aus Kerman? (Ahwas)
¢) Woher kommen Sie, aus Ziirich? (Basel)
d) Woher kommst du, aus Berlin? (Hannover)

8. der - das - die - den

a) Nehmen Sie ... Bahn um zwei.
b) Herr Danesch nimmt ... Bus.

¢) Kennen Sie ... Portier?

d) Wann ist ... Zug in K&In?

e) Wann fihrt ... Zug nach Ahwas?

9. ein - eine - einen

a) Nehmen Sie ... Taxi?

b) Wissen Sie, wo hier ... Krankenhaus ist?
¢) Haben Sie ... Uhr?

d) Kennen Sie hier ... Restaurant?

e) Ich kenne ... Taxifahrer.

f) Wann geht morgen ... Zug nach Tabris?

Die Uhrzeit 3C

1. A: Bitte, wann geht der Zug nach Ahwas?
B: Um zehn Uhr dreifig. Halb elf!
A: Und wie spit ist es jetzt?
B: Zehn Uhr zwanzig.
A: Wie bitte?
B: Zwanzig nach zehn.

21



2. Wie sagt man die Uhrzeit:
12 Uhr 5 = 5 (Minuten) nach zwolf
13 Uhr 10 = zehn nach eins war
14 Uhr 15 = Viertel nach zwei
15 Uhr 20 = zwanzig nach drei oder zehn vor
halb vier
16 Uhr 25 = fiinf vor halb fiinf
17 Uhr 30 = halb sechs
18 Uhr 35 = fiinf nach halb sieben
19 Uhr 40 = zwanzig vor acht oder zehn nach halb acht
20 Uhr 45 = Viertel vor neun oder drei Viertel neun
21 Uhr 50 = zehn vor zehn
22 Uhr 55 = fiinf vor elf
23 Uhr = elf Uhr
24 Uhr = zwolf Uhr (nachts)
0 Uhr 5 = fiinf nach zwolf (nachts)

60 Minuten = eine Stunde
30 Minuten = eine halbe Stunde
15 Minuten = eine Viertelstunde

3. Wann wollen Sie fliegen?
Ich will um ... fliegen.
Wir fliegen heute.
heute vormittag.
heute nachmittag.
morgen nicht.
Wann sind Sie zu Haus?
im Stadion?
in Schiras?

4. Wann fiahrst du zum FuB3ballplatz?

nach Hause?
in die Schule?

22



Konversation 3D

1. Eine Verabredung am Telefon
(Ali und Hamed)
A: Tut mir leid, Hamed, ich bin noch zu Hause. Ich komme heute nicht. Ich bin
krank.
H: Kommst du morgen?
A: Ja, morgen nachmittag.
Also, ich bin um zwei in Teheran.
dann bin ich um zwei in Teheran.
H: Um vierzehn Uhr?
A: Ja, um vierzehn Uhr, und dann bin ich um drei im Stadion.
H: Kennst du das Restaurant im Stadion?
A: Ja, das kenne ich.
H: Gut, da bin ich um Viertel vor drei.
A: Bis morgen, Hamed.
Auf Wiedersehen!

2. Am Busplatz

A: Bitte, wann geht morgen vormittag ein Bus von Teheran nach Kaserun?
B: Um acht Uhr zwanzig.

A: Und wann ist er da?

B: Um 21 Uhr.

23



3. Wie spit ist es?
Konnen sie mir sagen, wie spét ist es?
B: Ja, Moment mal.

Wo ist denn meine Uhr?
A: Vielleicht zu Hause?
B: Na hoffentlich!

Test

a)lIch.......... ein Taxi.

b) Die IRAN AIR .......... heute nicht.

¢)Wann .......... Sie nach Schiras?

d) Der Portier .......... Kamali.

e) Frau Danesch .......... um sieben Uhr nach Kerman.
f) o Sie nach Hamburg?

g) Wir .......... nach Tabris fliegen.

h) Er .......... den Bus um ein Uhr.

1) v Sie bitte um zwei Uhr zum Fuf3ballplatz.

24



Lektion 4

41 £\

1. Ein Ausflug

Hadi: Morgen haben wir frei. Wohin gehen wir?

Farid: Ins Gebirge

Hadi: Kann man dort essen? Gibt es dort ein Restaurant?

Farid: Dort gibt es keins. Aber wir konnen Brot, Kise, Wurst, Eier und etwas Obst
kaufen.

Hadi: Und wer kocht? Ich weif3 nicht, wie man das macht.

Resa: Ach, das machen wir schon.

Hadi: Gut. Wann fahren wir? Nehmen wir einen Wagen?

Resa: Nein, wir nehmen den Bus um sechs Uhr.

Hadi: Na gut, jetzt konnen wir einkaufen gehen.

Hadi und Resa gehen in den Laden. Hadi und der Verkaufer sprechen zusammen.

V: Was méchten Sie? :'E':ﬂll'ﬁ e BT
H: Ich mochte sechs Eier und 250 g Kiise. g g ™ .ﬂ':"'l I__~_51:_-:___
V: Wir haben auch Datteln. - 2= LN il = !
H: Gut. Die nehme ich, 500 g, bitte! i o . .
Bl P e (BN
V: Einen Augenblick, bitte! ”% ¢ ; PRl L

H: Haben Sie auch Gurken?



V: Leider nicht.
Wir haben heute keine Gurken, aber Tomaten. Mochten Sie welche?
H: Ich nehme 1 kg.
V: Und Getridnke? Mochten Sie vielleicht Mineralwasser, Apfelsaft oder Limonade?
H: Nein, danke! Ich mochte nicht. Meine Freunde und ich trinken nur Wasser.
Wie viel kostet das?
V: Einen Moment, bitte! Das macht ... ... .

2. Am Wochenende

Sara: Mina, was macht ihr am Wochenende?

Mina: Ich weif3 noch nicht. Vielleicht gehe ich zu Oma.

Sara: Und deine Eltern, was machen sie?

Mina: Sie mochten ins Theater gehen und ihr?

Sara: Na ja, mein Vater arbeitet immer am
Wochenende.
Meine Mutter und ich gehen ins Kino.

Mina: Was macht dein Bruder?

Sara: Er und seine Freunde gehen immer
am Wochenende in den Park und dann
in den Eisladen.

Ubungen

1. das Hotel, das Krankenhaus, das Restaurant, das Taxi, das Telefon.
Gibt es hier ein Hotel?
- Ja, es gibt eins.
- Nein, es gibt keins.
Gibt es hier ein ...?
2. die Post, die Telefonzelle, die Schule
Gibt es hier eine Post?
- Ja, es gibt eine.
- Nein, ... ... ...
Gibt es hier eine ...?

26



3. der Hauptbahnhof, der Laden, der Park, der Briefkasten
Gibt es hier einen Hauptbahnhof?
-Ja, es gibt ... .

- Nein, ... ... ...
4. Kennen Sie hier ein Krankenhaus?

ein Restaurant?
einen Sportplatz?
eine Schule?

- Ja, ich kenne ... .

- Nein, ich ... ... ...
5. Mochten Sie ein Omlett?

ein Mineralwasser?
ein Cola?

eine Limonade?
einen Tee?

einen Kaffee?
einen Apfelsaft?

- Ja, bitte.
- Nein, danke! Ich mochte ... .

Grammatik

a) Nominativ und Akkusativ

4B

Singular

Maskulinum
Nom. der Wagen

einer keiner
Nom. ein mein dein Thr kein
Akk. einen meinen deinen Ihren keinen

Neutrum Femininum
Nom. das Taxi die Uhr

eing keins eine keine
Nom.u.| ein mein dein Ihr kein|eine meine deine Ihre Kkeine
Akk.

27



Ist das ein Wagen? | ein Taxi? eine  Uhr?
Ja, das ist einer. eins. eine.
Nein, das ist keiner. keins. keine.
Haben Sie einen  Wagen? | ein Taxi? eine  Uhr?
Hast du einen  Ball?
Ja, ich habe einen. eins. eine.
Nein, ich habe keinen. keins. keine.
Ist das Ihr Wagen? TIhre  Uhr?
Ist das dein Ball? Thr Taxi?
Ja, das ist mein Wagen. | mein Taxi. meine Uhr.
Nehmen Sie IThren =~ Wagen? | Ihr Taxi? Ihre  Uhr?
Ja, ich nehme meinen Wagen. mein Taxi. meine Uhr.
Plural

Nom. die Cents

u. Akk. (welche) keine

Sind das Cents?

Ja, das sind welche.

Nein, das sind keine.

b) Das Substantiv - Deklination

Nominativ Akkusativ

Wer ist der Herr? Kennen Sie den Herrn?

Das ist Herr Schmidt. Kennen Sie Herrn Schmidt?

28

Nur Maskulinum Singular hat eine Akkusativform.




Ubungen

1. Herr Schmidt weif3, wo ein Restaurant ist.
Gut, dann frage ich Herrn Schmidt.

(Dann muf ich Herrn Schmidt fragen.)
(Dann fragen wir Herrn Schmidt.)
(Dann miissen wir Herrn Schmidt fragen.)

a) Herr Miiller weil3, wo das Rathaus ist.

b) Herr Neumann weif3, wo das Hotel ist.

c) Herr Meyer weil3, wo die Abanstral3e ist.

d) Herr Schulz weif3, wo die Taxis sind.

2. Was mochten Sie denn essen?

Ich weill noch nicht, was ich esse.
a) Was mochten Sie denn trinken?
b) Wann mochten Sie denn fahren?
¢) Wann mochten Sie denn fliegen?
d) Wann mochten Sie denn essen?

3. Gibt es hier einen Bus?
Nein, hier gibt es keinen Bus.
(Nein, hier gibt es keinen.)
Ja, da ist einer.

a) Gibt es hier einen Park?

b) Gibt es hier einen Laden?

¢) Gibt es hier einen Zug?

4. Gibt es hier ein Taxi?
Nein, hier gibt es kein Taxi.
(Nein, hier gibt es keins.)
Ja, da ist eins.

a) Gibt es hier ein Telefon?

b) Gibt es hier ein Hotel?

¢) Gibt es hier ein Restaurant?

d) Gibt es hier ein Hochhaus?

29



5. Was brauchen Sie denn?
Ich brauche ein Zweieurostiick (einen Zehneuroschein).
Tut mir leid, ich habe auch keins (keinen).
Fiinfeurostiick - Fiinfeuroschein - Zehncentstiick - Zehneuroschein -
Zwanzigeuroschein - Fiinfcentstiick

6. Mochtest du ein Omlett?
Nein, danke! Ich esse kein Omlett.
Mochten Sie ein Cola?
Nein, danke! Ich trinke kein Cola.
Mineralwasser - Wurst - Brot - Kaffee - Tee

7. ein - einen - einer

a) Hier ist ... Brief fiir Frau Adib.

b) Sie miissen ... Brot kaufen.

¢) Hast du ... Zehneuroschein?

d) Geht heute noch ... Zug nach Ahwas?
e) Ja, um elf Uhr fihrt ... .

f) Ich nehme ... Omlett.

g) Zum Rathaus féhrt ... Bus.

h) Gibt es hier ... Restaurant?

8. einer - eins - eine

a) Bitte, wo ist hier eine Telefonzelle? - Gegeniiber ist ... .

b) Wir brauchen ein Taxi. Hier kommt ... .

¢) Wann geht ein Bus zum Hotel? - In zehn Minuten geht ... .

d) Ist hier in der Nihe ein Hochhaus? - Ja, in der Schillerstraf3e ist ... .
e) Gibt es hier eine Post? - Ja, dahinten ist ... .

9. Ihr -

a) Herr Meyer, ich habe ... Telefonnummer nicht.
b) Wann geht ... Zug?

c¢) Haben Sie ... Flugschein?

d) Nehmen Sie ... Wagen?

e) Woist ... Uhr?

f) Wann ist ... Verabredung?

g) Dort kommt ... Bus.

30



10. mein -

a) Wo ist ... Brief?

b) ... Uhr ist zu Hause.

c) Ist das Ihre Uhr? - Ja, das ist ... .

d) Ist das Ihr Wagen? - Ja das ist ... .

e) Ist das Ihr Taxi? - Ja, das ist ... .

f) Um fiinf Uhr geht ... Zug nach Basel.
g) ... Firma ist in Hamburg.

11. dein -

a) Kommt ... Vater?

b) Wo ist ... Uhr?

¢) Wie heif3t ... Bruder?

d) Wann ist ... Verabredung?
e) Dort kommt ... Zug!

f) Hast du ... Brot?

g) Hassan, wer ist ... Vater?

12, -7-

a) Konnen Sie mir zwei ... geben? (Zehneuroschein)
b) In Frankfurt gibt es viele ... . (Hochhaus)

c¢) Hier gibt es nur zwei ... . (Hotel)

d) Die ... sind am Bahnhof. (Taxi)

e) Bitte, haben Sie drei ...? (Eurostiick)

f) Hast du deinen ...? (Brief)

g) Wir brauchen drei ... . (Zimmer)

h) Die ... fahren zum Hauptbahnhof. (Bus)

1) Wir sind fiinf ... . (Person)

j) Wir haben morgen drei ... nach Frankfurt. (Bus)
k) Hier sind zwei ... fiir Sie. (Brief)

Das Geld 4C

Geld ist Miinzen oder Scheine zum bezahlen. Geld ist nicht iiberall gleich.
“Wihrung” ist das Geld in einem Land. Es gibt verschiedene “Wihrungen”: Tuman,
Dollar, Euro usw.

31



Am 1. Januar 2002 trat der Euro in Deutschland an die Stelle der D — Mark.Elf
andere Linder in Europa fiihrten auch Euro ein.

Lesen Sie den Kurztext und schreiben Sie “R” fiir die richtigen und ”F” fiir
falschen Aussagen.

DN B~ W N =

. ein Zweihunderttumanschein m
vier Zweihunderttumanscheine LE
ein Hunderttumanschein g mf:

. Das sind zwei tausend Tuman und fiinfhundert Rial:

. Wenn man kauft, muss man bezahlen. ... ...
. Geld ist iiberall gleich. L el
. Der Euro ist die Wihrung nur in Deutschland.  .......... ...
. Man kann noch mit D — Mark bezahlen. =~ ....... ...
. Geld gibt es in verschiedenen Materialien. ... ...

. Den Euro kennen lernen

die (ein) Geldschein, die Geldscheine
(das Geld + der Schein)

das (ein) Geldstiick, die Geldstiicke
(das Geld + das Stiick)

die Miinze, die Miinzen

. der Tuman /der Rial

der Euro/der Cent

. ein Eurostiick

ein Zweieurostiick

drei Hunderttumanscheine

Das sind fiinf Euro sechzig:

. 100 = einhundert (hundert)

200 = zweihundert
300 = dreithundert

32



1000 = eintausend (tausend)
2000 = zweitausend
5000 = fiinftausend

Uben Sie

1. Wie viel Geld ist das? Schreiben Sie?
Beispiel: 2,80c  Zwei Euro achtzig.
14,80 € s
799,90 € s
4580 € s
104,20 € e
, 80 € e

2.

Gibt es in Deutschland Zwanzigeuroscheine?

- Ja, es gibt welche.

Gibt es in Iran Eintumanscheine?

- Nein, es gibt keine.

Gibt es in Iran Fiinfzigrialstiicke?

- Nein, es gibt keine.

Gibt es in Deutschland Fiinthunderteurostiicke?
- Nein, es gibt keine.

Gibtesin......7

3. Konnen Sie wechseln?
A: Entschuldigung, konnen Sie einen Tausendtumanschein wechseln?
B: Ja, vielleicht. Was brauchen Sie denn?
A: Zwei Fiinfhunderttumanscheine.
B: Ich habe nur vier Zweihunderttumanscheine.
Tut mir leid!

Im Gespriach

Wiederholen Sie die Worter und Wendungen.

Am Telefon
Hier ist Miiller. / Hier Miiller.

33



Ich komme morgen.
morgen vormittag.
morgen nachmittag.
Ich nehme den Zug.  Gut. Ich bin um ... am Hauptbahnhof.
Ich komme zum Hauptbahnhof.

Bis morgen.

Auf Wiederhoren.

Wann geht der Zug nach ...? - Um zehn Uhr dreifig.
Haben Sie morgen einen Zug nach ...?

Wie ist Thr Name? - Mein Name ist ...
Wie ist dein Name?

Was kostet das? - (Das kostet) ... Euro.

Wie spit ist es?

Wissen Sie, wie spit es ist? - (Es ist) drei Uhr.
Weilit du, wie spét es ist? Viertel nach drei.

halb vier.

drei Viertel vier.
Wie bitte? - Viertel vor vier.
Entschuldigung / Bitte,
wissen Sie, wie man das hier macht? - Ja. / Nein, ich habe

keine Ahnung.
Ko6nnen Sie wechseln? - Ja, vielleicht.
- Nein, tut mir leid!

Gibt es hier eine Telefonzelle? - Ja, dahinten.

- Nein, leider nicht.

Test

ein - ; kein -

a) Bitte, wo ist hier in der Nihe ... Krankenhaus? - Hier gibtes ... .

b) Haben Sie ... Uhr? - Nein, aber dahinten ist ... .

¢) Gibt es hier ... Telefon? - Ja, hier links ist ... .

d) Konnen Sie ... Hunderteuroschein wechseln? - Tut mir leid, ich habe ... Geld!
e) Ich mochte ... Ei essen. - Wir haben ... .

f) Konnen Sie ... Fiinfeurostiick wechseln?

g) Ich esse ... Omlett. - Nimmst du auch ...?

34



S A

Beim Einkaufen

1. Im Sportgeschiift
(Resa und Verkaufer)

R.: Guten Tag! Ich mdchte einen Ball.
V.: Was fiir einen mochtest du denn?
Einen grofen oder einen kleinen?
R.: Wir mochten heute Fu3ball spielen. Wir haben aber keinen Ball.

Lektion 5

35



. Also, einen FuB3ball. Ist der gut?

.. Ja, so einen. Aber bitte schwarz - weif3.

: Gut, hier hast du einen schwarz - weif3en Fuf3ball.
.. Wieviel kostet der?

.. Fiinftausend Tuman.

W< W< W<

. Das ist aber teuer!
Ich habe nur dreitausend Tuman.

.- Dann habe ich noch einen. Der kostet zweitausendfiinfhundert Tuman. Ist der
billig?

R.: Ja, den nehme ich.

.. Bitte sehr, flinfhundert Tuman! Mochtest du sonst noch etwas?

.. Nein, danke sehr! Ich habe leider nur einen Fiinfhunderttumanschein.

<

7 <

Konnen Sie wechseln?
V.: Ja, das geht.

2. Im Schreibwarengeschiift
(Parwin und der Verkiufer)
: Ich mochte ein Heft.
: Was fiir eins mochtest du denn?
: Ein ganz kleines fiir Notizen.
.- Also ein Notizheft. Liniert oder kariert?
: Kariert, wenn’s geht.
.: Dieses hier ist ganz gut. Brauchst du sonst

< T <<mT<LT

noch etwas?
P.: Einen Radiergummi, einen Bleistift und
einen Kugelschreiber.
V.: Hier ist ein Radiergummi und ein Bleistift.
Von dem Kugelschreiber habe ich zwei Stiicke.
Dieser kostet sechzigtausend Rial und dieser
kostet zweitausend Rial. Welchen méchtest du?
P.: Ich nehme den fiir eintausendfiinfhundert Rial.

<

.. Was fiir eine Farbe?
P.: Einen blauen.
Oh, ich brauche auch noch drei Ansichtskarten und Briefmarken.
V.: Ansichtskarten? Wir bringen morgen neue. Briefmarken haben wir leider keine
mehr. Aber die Post ist gleich nebenan. Da kannst du welche kaufen.

36



3. An der Bushaltestelle

A: Bitte, welche Linie geht zum Hauptbahnhof?

B: Das weil} ich nicht, ich bin nicht von hier.

A: Wissen Sie, welcher Bus zum Hauptbahnhof féhrt?
C: Linie sechs.

A: Vielen Dank! Und wann geht der?

C: In zehn Minuten.

Ubungen

1. Hast du einen -7
Nein, ich habe ... .
Mochtest du einen?
Nein, ich brauche ... .
2. Und du, hast du einen?
Ja, ich habe ... .
Was fiir einen hast du denn, einen roten?
Nein, ich habe einen ... .
3. Haben Sie eine Kamera?
Nein, ich habe ..., aber meine Frau hat ... .
Was fiir eine hat sie denn, eine kleine?
Nein, sie hat eine ganz ... .
4. Gibt es hier einen Hauptbahnhot?
Ja, aber nur einen ganz ... .

37



5. Gibt es hier

ein Restaurant?

Ja, ein sehr ... .

6. diesen - den

7. diese - die

8. dieses - das

Kennen Sie diesen Herrn?
Ja, den kenne ich.
Nein, den ... ... ....
Kennen Sie diese Frau?
Ja, ... ...l
Nein, ... e v oo
Kennen Sie ... Restaurant?
Ja, ... kenne ich.

Nein, ... .. «.. ...
Grammatik 5B
Singular
Maskulin
Nom. Der Bus fihrt zum Hauptbahnhof.  Welcher?
Dieser hier.
Akk. Den Bus nehme ich. Welchen?
Diesen hier.
Neutral
Nom. Welches? Dieses hier.
Das Taxi fahrt auch zum
Hauptbahnhof.
AKkK. Nehmen Sie dieses.
Feminin
Nom. Welche denn? Diese hier.
Die Linie geht zum Rathaus.
AKkKk. Nehmen Sie diese.

38




Plural

Nom.

AKkk.

Die Ansichtskarten sind teuer.

Welche denn? Diese hier.

Nehmen Sie diese.

b) ein..., was fiir ein...?, was fiir welch...?

Singular

Maskulin

Nom. Hier ist ein Ball. Was fiir einer ist das?
Ein Fuf3ball.

AKkk. Einen Ball, bitte! Was fiir einen mochten Sie?
Einen Fuf3ball.

Plural

Nom. Was fiir welche sind das?

Bitte, zwei Bille!
AKkKk. Was fiir welche brauchen Sie?

c) Das Adjektiv

Singular
Maskulin
Ist der Stadtplan neu? Der ist neu.
Nom. Was fiir einer ist das? Ein neuer.
Akk. Was fiir einen mochten Sie? Einen neuen.

39



Neutral

Ist das Heft gut? Das ist gut.
Nom. ist das?

Was fiir eins. { Ein gutes.
Akk. nehmen wir?
Feminin

Ist die Karte billig? Die ist billig.
Nom. ist das?

Was fiir eine { Eine billige.
Akk. nehmen wir?
Plural

Sind die Stadtplidne neu? Die sind neu.
Nom. sind das?

Was fiir welche Neue.
Akk. nehmen wir?

Dieser Stadtplan ist neu. Das ist ein neuer Stadtplan.

Dieses Heft ist gut. Das ist ein gutes Heft.

Ubungen

1. Bitte, welcher Bus fiahrt zum Hauptbahnhof?
Dieser hier fahrt zum Hauptbahnhof.
(Nehmen Sie diesen; der fahrt zum Hauptbahnhof.)
a)Bitte, welcher Bus fihrt nach Babol?
b) Bitte, welcher Zug fihrt nach Frankfurt?
¢) Bitte, welcher Bus fihrt zum Rathaus?

40




d) Bitte, welcher Zug fihrt nach Wien?
e) Bitte, welcher Bus fiahrt nach Miinchen?
f) Bitte, welcher Bus fihrt zum Stadion?

2. Bitte, welcher Bahn geht nach Ziirich?
Nach Ziirich? Ich glaube, diese hier.
(Nehmen Sie diese; die geht nach Ziirich.)

a) Bitte, welche Bahn geht nach Wien?

b) Bitte, welche Linie geht zum Bahnhof?

c) Bitte, welche Bahn geht zum Krankenhaus?

d) Bitte, welche Linie geht zum Sportplatz?

3. Rufen Sie das Restaurant an!
Welches Restaurant denn? Hier gibt es keins!
a) Rufen Sie das Hotel an!
b) Rufen Sie das Krankenhaus an!
c¢) Rufen Sie das Sportgeschift an!
d) Rufen Sie das Museum an!

4. Ich brauche einen Kugelschreiber.
Wir haben viele Kugelschreiber. Was fiir einen wollen Sie denn?
a) Ich brauche einen Stadtplan.
b) Ich mochte einen Ball.
¢) Ich brauche ein Heft.
d) Ich mochte einen Ansichtskarte.
e) Ich brauche eine Briefmarke.
f) Ich mochte einen Bleistift.

5. Hat Ihr Freund einen Ball?
Er hat einen, aber ich weif3 nicht, was fiir einen.
a) Hat Herr Meyer einen Wagen?
b) Hat Herr Alawi ein Geschift?
c) Hat das Hotel ein Restaurant?
d) Hat die Stadt einen Hauptbahnhot?
e) Hat Farid eine Karte?

41



6. Kennen Sie diesen Stadtplan?
Nein, der ist ganz neu; den kenne ich noch nicht.
a) Kennen Sie diesen Wagen?
b) Kennen Sie dieses Restaurant?
¢) Kennst du dieses Geschift?
d) Kennen Sie dieses Hotel?
e) Kennen Sie dieses Museum?
f) Kennst du diesen Verkédufer?

7. Haben Sie einen Kugelschreiber?
Ja, aber der ist nicht neu.
(Ja, aber keinen neuen.)
Haben Sie keinen neuen?

a) Hast du ein Heft?

b) Haben Sie einen Wagen?

c¢) Haben Sie einen Stadtplan?

d) Hast du ein Fiinfeurostiick?

e) Haben Sie einen Zugplan?

8. Gibt es hier ein Sportgeschéft?
Hier gibt es viele Sportgeschiifte.
a) Gibt es hier ein Schreibwarengeschift?
b) Gibt es hier ein Museum?
¢) Gibt es hier eine Schule?
d) Gibt es hier ein Hotel?
e) Gibt es hier ein Telefon?
f) Gibt es hier einen Bus?
g) Gibt es hier einen Kugelschreiber?
h) Gibt es hier ein Restaurant?

9. Der Radiergummi ist aber billig!
Wir haben nur billige Radiergummis!
a) Das Restaurant ist aber gut!
b) Das Hotel ist aber klein!
¢) Die Ansichtskarte ist aber schon!

42



d) Der Stadtplan ist aber neu!
e) Das Stadion ist aber grof3!
f) Der Ball ist aber gut!

10. -?-

a) Dieses Restaurant ist sehr gut! - Welch ...7

b) Welchen Ball nimmst du? - Dies ... .

¢) Geht dieser Bus zum Rathaus? - Nein, dies... nicht!
d) Welche Ansichtskarten nehmen Sie? - Dies... .

e) Diese Wurst mochte ich. - Welch ...?

f) Dieses Taxi ist frei. - Welch ...?

g) Hier ist keine Telefonzelle frei! - Doch, dies ... hier!

11. -?-
a) Was fiir ein Stadtplan ist das? - Ein klein ... .
b) Was fiir eine Uhr mochten Sie? - Eine billig ... .

¢) Was fiir einen Kugelschreiber nimmst du? - Einen schwarz ... .

d) Was fiir Stadtpldne haben Sie? - GroB... und klein ... .
e) Was fiir ein Hotel ist das? - Ein grof ... .

f) Was fiir einen Tee mochten Sie, einen grof} ... oder einen klein...?

Plane

1. Der Stadtplan
a) Welcher Bus fahrt zum Hauptbahnhot?
zum Rathaus?
zum Asadiplatz?
Der Bus Nummer ... fahrt zum ... .

b) Ich mochte zum Museum.
zum Ferdossiplatz.
zum Krankenhaus.

Nehmen Sie Bus Nummer ... .

SC

43



¢) Du willst zum Rathaus. Welche Linie nimmst du?
zur Post.
zur Schule.
Ich nehme Linie ... .

2. Der Zugplan
Abfahrt Ankunft
Teheran (12:20 Uhr) Ahwas (23:50 Uhr)
KolIn (9:10 Uhr) Bonn (10:40 Uhr)
Zanjan (15:25 Uhr) Tabriz (19:50 Uhr)

a) Herr Mohammadi will nach ... .
Welchen Zug nimmt er?
Er nimmt den um... Uhr.

b) Welcher Zug geht nach ...?
Dieser zug. Er geht um ...... nach ...... .

3. Der Stundenplan

Stundenplan Name: Hima Derusch Klasse: 7ot

Zeit | Jamastag | Jonnlag Hontag Damsiag Mittrvoch | Domnersiag
a—mﬂg&s Tiitach B iz Hathemaiih PRI Bz teidnich

g,-o— 335 =7 - ﬁ[ . E "‘."I M -;»p LI ﬁ:- 2 st r 4

LI it ﬁw-c ) ¢
955 07| Mathmasis | Dostoch | Sochbunds | 3 Guschichie

0" | Sachhura | Gowhicite | vt | Hathomasd | Fore - Faligin

a) Wann hat Mina Mathematik?
Am ...und am ... .
b) Um wieviel Uhr hat sie am Samstag Deutsch?

Um....

44




Leseiibungen

1. Farideh schreibt eine Ansichtskarte

SD

vik Gudfl aus Gorgen | a3
absrmaorgem. mach Bakel Uon Bakel
Jare ich mach Mokwad- dbad st

JoA wed Auder cuch moch nucht, wann
Forrlichst Tl Tamicih

72

iy

-

Sty

Mima o

Kargawsieafls 19
Lheran 17136

2. Wieviel Geld braucht Parwin?

1 Radiergummi 100,-

1 Bleistift 50,-

1 Kugelschreiber 300,-

4 Ansichtskarten 400,-

1 Heft 200,-
Parwin braucht .......... Tuman.

45



Test

a) Wissen Sie,.... Bus zum Stadion fihrt?
b) Bitte,... Linie fahrt zum Asadiplatz?
c) ... Stadtplan nehmen Sie, den groflen?

d) ..o Ball mochtest du, einen grof3en?
e) ... Restaurant rufen Sie an, das neue?
f) Ich brauche zwei Filme. - ... ... ...?
g) Ich mochte einen Tee. - ... ... ...7
Einen groflen.
h)...... Geschift ist das?
1) IR Kugelschreiber brauchst du?
j) Haben Sie Briefmarken? - ... ... ... brauchen Sie denn?

k) Das ist kein neu ... Wagen.

46



Lektion 6

© £

1. Ferien in Rascht

Farideh und Kamal aus Esfahan machen Ferien in Rascht. Dort wohnt ihr Onkel.
Thre Eltern kommen auch. Sie machen Urlaub. Beim Friihstiick sagt der Onkel:
“Heute besichtigen wir den Fischmarkt von Rascht und dann den Hafen von Ansali.”
“Soll ich meinen Schirm mitnehmen?” fragt Frau Karimi.

“Warum denn? Es regnet doch nicht?”

“Wie gehen wir denn? Nehmen wir deinen Wagen?” fragt Kamal seinen Onkel.
“Nein. Zuerst gehen wir zu Fufl zum Fischmarkt. Der ist gleich nebenan. Dann
fahren wir mit dem Bus nach Ansali.”

2. Es regnet

“Bitte, gibt es hier ein Schirmgeschift?”

“Ja, geradeaus bis zur Verkehrsampel und dann links.”
“Ist das weit?”

“Nein, hochstens fiinf Minuten.”

“Nehmen wir ein Taxi?”

“Ja, aber ich sehe keins.”

“Dahinten kommt eins.”

“Richtig. Und besetzt ist es auch.”




3. Im Schirmgeschiift

“Wir mochten einen Schirm, bitte!”
“Einen Herrenschirm oder einen Damenschirm?”’
“Das ist egal. Einen groBen.”

Die Verkiuferin holt einen schwarzen, einen roten, einen gelben und einen griinen
Schirm.

“Welchen mochten Sie?” fragt sie.

“Diesen nehmen wir”, sagt Herr Tawana, “den schwarzen. Der ist nicht schon,
aber praktisch. Wieviel kostet der?”

“Fiinftausend Tuman, bitte!”

4. Im Hafen

Nachmittags im Hafen scheint die Sonne.

F: “Wo ist denn meine Sonnenbrille?” fragt Farideh.

K: “Weil} ich nicht”, sagt Kamal, “wahrscheinlich zu Hause.”

F: “Mutti, ich mochte eine Sonnenbrille!”

M: “Nein, mein Kind, wir kaufen jetzt keine. Es regnet doch gleich wieder.”
V: “Aber wir kaufen einen Farbfilm fiir deine Kamera.”

F: “Wie schon, Vati. Dann machen wir viele Aufnahmen!”

48




Ubungen

1.

Haben Sie Regenschirme?

Was fiir .......... mochten Sie denn?

Einen schwarz .......... .

Nehmen Sie dies .......... hier.

Stadtplan, Kugelschreiber - praktisch, rot

. Haben Sie Ansichtskarten?

Was fiir .......... mochten Sie denn?
Eine schon .......... .

Nehmen Sie dies .......... hier.
Kameras, Sonnenbrillen - klein, griin

. Wo mochten Sie Urlaub machen?
Wo mochtest du Ferien machen?
Ich mochte in .......... Urlaub machen.
Ferien
. Nehmen Sie .......... Taxi? (Bahn, Bus)
Nimmst du .......... Taxi?

Natiirlich, nehme ich .......... .

. Gibt es hier ein Telefon?

Nein, ich sehe .......... .
Bus, Bahn, Moschee, Fotogeschift, Taxi

. Welch .......... Kugelschreiber nimmst du, den roten oder den griinen?

Ich nehme gar kein .......... .
Stadtplan, Kamera - groB, klein

. Soll ich meinen Regenschirm mitnehmen?

Den brauchst du nicht!
Kugelschreiber, Ball, Stadtplan, Kamera, Sonnenbrille

. Mein Stadtplan ist im Hotel.

Dann kaufen Sie doch einen!
Kugelschreiber, Regenschirm, Kamera, Brille

49



Grammatik

a) Wortbildung

6B

(1)

das Telefon

das Telefon

der Bus

der Bus

das Foto

der Schirm

die Schreibwaren

(2

die Farbe

(3)

der Mittag

die Ansicht

der Verkehr

“4)

der Herr
(Herren)

die Dame

(Damen)

+ 4+ + + 4+ + +

=+

die Nummer
das Gesprich
die Linie

die Haltestelle
das Geschiift
das Geschift
das Geschift

der Film
die Pause
die Karte
die Ampel

der Schirm

der Schirm

die Telefonnummer

das Telefongesprich

die Buslinie

die Bushaltestelle

das Fotogeschift

das Schirmgeschéft

das Schreibwarengeschift

der Farbfilm

die Mittagspause
die Ansichtskarte
die Verkehrsampel

der Herrenschirm

der Damenschirm

b) Das Adjektiv und der unbestimmte und bestimmte Artikel

Ist der Schirm grof3? Der ist groB.
Was fiir einer ist das? Ein grofer.
. mochtest du? )
Was fiir einen méchten Sie? Einen groBen.
mochtest du?
Welchen . Den groflen.
- nehmen Sie?
Ist das Taxi schwarz? Das ist schwarz.
Was fiir eins ist das? Ein schwarzes.
Welches nehmen wir? Das schwarze.
Ist die Kamera praktisch? Die ist praktisch.
Was fiir eine ist das? Eine praktische
Welche kaufen wir? Die praktische.

50



Sind die Stadtpldne neu? Die sind neu.

Was fiir welche mochten Sie denn? Neue.
Welche nehmen wir? Die neuen.
(c)es
(D
Dort kommt ein Taxi. Ja, aber es ist besetzt.
Hast du das Heft? Ich brauche es.
(2)

Gibt es hier ein gutes Restaurant?
Wie spiit ist es? Es ist acht Uhr.

Ubungen

1. Was kann man hier besichtigen, die Moschee?
Ja, die kann man besichtigen.
(Ja, die konnen Sie besichtigen.)
(Ja, die besichtigen wir morgen.)
(Ja, die wollen wir morgen besichtigen.)
a) der Fischmarkt
b) die Altstadt
¢) die Amirigasse
d) das Museum

2. Soll ich meinen Schirm mitnehmen?
Den Schirm? Nein, den brauchen wir nicht.
a) meine Sonnenbrille
b) mein Geld
¢) meine Kamera
d) meine Uhr
e) meinen Stadtplan

31



3. Gehen wir zu Ful3 zum Fischmarkt?
Ja, zum Fischmarkt gehen wir zu FuB.
Ja, zum Fischmarkt kénnen wir zu Ful3 gehen.
Nein, zum Fischmarkt gehe ich nicht zu Fuf3!
a) zum Restaurant
b) zum Bahnhof
¢) zum Hotel
d) zur Post
e) zur Altstadt
f) zur Amirigasse

4. Siehst du das Taxi?
Wo denn? Ich sehe keins!
a) die Verkehrsampel
b) das Schirmgeschéft
¢) das Hotel
d) der Bus

5. Soll ich meinen Schirm holen?
Nein, den hole ich!

a) meine Kamera

b) meine Sonnenbrille

c) meinen Kugelschreiber

d) meinen Wagen

e) mein Geld

6. Ich mochte einen schwarzen Schirm kaufen.
Tut mir leid, schwarze Schirme haben wir nicht.

a) einen neuen Stadtplan

b) einen groflen Ball

¢) eine kleine Kamera

d) ein rotes Auto

7. Welchen Schirm mdochten Sie, den roten?
Wie viel kostet denn der rote?
(Wie viel kostet der denn?)

52



a) die kleine Kamera

b) die griine Sonnenbrille
¢) der schwarze Wagen

d) die groBe Ansichtskarte

8. Herr Karimi fiahrt nach Rascht.
Was will er denn da? Macht er da Urlaub?
Ja, der macht immer in Rascht Urlaub.

a) Frau Adib fihrt nach Ansali.

b) Herr Schulz fliegt nach Wien.

¢) Frau Tawana fahrt nach Wien.

d) Herr Scharifi fliegt nach Hamburg.

9. Kauft Herr Adib einen neuen Wagen?
Warum denn? Er braucht doch keinen.
Er hat doch einen neuen!
a) Kauft Frau Karimi eine neue Sonnenbrille?
b) Kauft Ahmad einen neuen Kugelschreiber?
¢) Kauft Frau Adib einen neuen Schirm?
d) Kauft Herr Scharifi ein neues Auto?

e) Kaufen Herr und Frau Danesch einen Stadtplan?

10. Kaufen Sie einen neuen Wagen?
Warum denn? Dieser ist doch neu!
Ja, diesen habe ich schon zehn Jahre.

a) eine neue Sonnenbrille

b) einen neuen Schirm

¢) eine neue Uhr

d) einen neuen Stadtplan

e) ein neues Telefon

11. Ergédnzen Sie die Liicken.

a) Was fiir ein ... Kamera hast du?

b) Ich habe nur ein ... Hundertmarkschein.
¢) Geben Sie mir ein ... Heft.

d) Nehmen Sie ein ... Bus!

53



e) Soll ich ein ...... Schirm mitnehmen?

12. nimmt - schreibt - kommt - kennt - heift - kauft
a) Der Tourist ...... einen Stadtplan.

b) Frau Neumann ...... ein Taxi.

¢) Der Bus ...... in zehn Minuten.

d) Wie ...... das Hotel in der Beethovenstra3e?

e) Mina ...... einen Brief nach Koln.

f) Herr Schmidt ...... den Ober.

13. ein ...... — Kklein ......
a) Was fiir ...... Haus haben Sie? — ...... ganz klein ...... .
b) Was fiir ...... Schirm mochtest du? - ...... ganz grof ...... .
¢) Was fiir ...... Sonnenbrille mochtest du?
e ganz groB...... .
d) Was fiir ...... Auto haben Sie? - ...... schwarz ...... .
e) Was fiir ...... Ball méchtest du? - ...... grof} ...... .
f) Was fiir ...... Wagen ist das? - ...... ganz klein ...... .
g) Was fiir ...... Radiergummi brauchst du? - ...... ganz groB...... .

14. das - es - was

a) Hier ist ein Taxi. Aber ...... ist besetzt.

b) Mochten Sie einen Herren - oder einen Damenschirm? - ......
¢) Wo ist denn mein Kugelschreiber? - ...... weil3 ich nicht.

d) Gibt ...... hier Stadtpléne?

e) Gehen wir ins Hotel. ...... regnet gleich wieder!

f) Brauchen Sie sonst noch ...... ?

g) Fihrt dieser Bus zum Rathaus? - Ich weil} ...... nicht.

h) Wissen Sie wie spit ...... ist?

1) Mein Name ist Mohammad. - Kannst du ...... buchstabieren?

54



Das Alphabet - Die Buchstaben - Die Umlaute 6C

1. Konnen Sie das buchstabieren?

A: Hallo, ich mochte ein Telefongesprich nach Haschtpar.
B: Wie heilit die Stadt?

A: Haschtpar.

B: Und wo ist das?

A: In Nordiran.

B: Konnen Sie den Namen buchstabieren?

A: Natiirlich!

Kannst du das auch buchstabieren?

2. Wann? (Um wie viel Uhr ...?)
Es ist acht Uhr.

Frau Adib geht zum Bahnhof.

Wann geht sie zum Bahnhof?

-Um acht (Uhr).

-Um acht (Uhr) geht sie zum Bahnhof.

Es ist Viertel nach acht.
Herr Mahdawi nimmt ein Taxi.

Es ist neun Uhr.

Mohammad schreibt einen Brief.

Es ist zwolf Uhr.
Herr Danesch hat Mittagspause.

Er geht ins Restaurant.

55



Es ist drei Uhr.
Frau Mahdawi nimmt einen Bus.

Es ist vier Uhr.
Herr Adib geht nach Hause.

3. Wo ist denn ...?
a) Wo ist denn meine Sonnenbrille?
- Ich weiB nicht, wo die ist.
b) Wo ist denn mein Schirm?
¢) Wo ist denn mein Ball?
d) Wo ist denn mein Stadtplan?
e) Wo ist denn mein Kugelschreiber?
f) Wo ist denn mein Heft?
g) Wo ist denn mein Hunderteuroschein?

Wer sucht, der findet.

0l fody 9>

56



Im Gesprich

Wiederholen Sie die Worter und Wendungen!

Ich mochte einen Stadtplan. Was fiir einen mochten Sie denn?
Haben Sie Stadtplidne? Ja, was fiir einen mochten Sie denn?
Wieviel kostet der? (Der kostet) ... Euro ...

Ich nehme den fiir ... Euro.
Geben Sie mir den fiir... Euro.
Geben Sie mir gleich zwei. Bitte sehr!
Brauchen Sie sonst noch etwas?
Nein, danke sehr!
Konnen Sie wechseln? Ja, das geht.

Ich mochte einen Tisch reservieren. / Bitte einen Tisch fiir drei Personen.
fiir 13 Uhr.

Mochten Sie etwas trinken? Ja, bitte. / Nein danke!
Mochten Sie einen Kaffee?
Trinken Sie einen Kaffee?

Entschuldigung, welcher Bus fihrt zum Rathaus?
welche Bahn fihrt nach Bonn?
Wann / Um wieviel Uhr fahrt der Bus?  Um...
In zehn Minuten.

Ist das weit? Hochstens fiinf Minuten.
Test
Nehmen wir ... Taxi? - Ja, aber ich sehe ... . Dahinten kommt ... . - Richtig! Aber ...

ist besetzt. Dann ... wir zu FuB3. - Nehmen wir ... Schirm mit? Nein, wir brauchen

... - ... regnet ja nicht. - Bitte, hier sind zwei Schirme. ... mochten Sie? - Wir
nehmen ... schwarzen. - Wieviel kostet ...? - Nein, danke! Wir kaufen jetzt ...
Sonnenbrille. - Wo ist denn ... Kamera? sagt Herr Karimi. Vielleicht ... Hause, sagt
Frau Karimi.

57



Lektion 7

7 A

Was gibt’s ...?

1. Was gibt’s heute zum Mittagessen?

Mittags kommen Hossein und Farid miide nach Hause zuriick.

“Ich habe einen Barenhunger!” ruft Farid.

“Was gibt’s heute zum essen?” fragt Hossein.

“Das weil ich auch nicht. Wir miissen Mutter fragen.”

Aber ihre Mutter ist nicht zu Hause.

“Sieh mal Farid, im Flur héngt ein Zettel!

Vielleicht ist es eine Nachricht von Mama?”

“Was ist denn los?”

“Keine Ahnung. Da miissen wir den Zettel lesen.”

“Ach ja, heute ist doch Mittwoch. Da geht Mama zu Tante Mahin zum Mittagessen
und Vater bleibt im Biiro.”

58



2. Woher soll ich das wissen?

A -“Magst du Hithnersuppe?” fragt Farid.

0 -“Nein, die mag ich nicht!”” antwortet Hossein.

A -“Willst du nicht zuerst probieren?”

O - “Nein. Du kannst auch mein Brot essen. Aber die Schokolade esse ich bestimmt!”
A - weilt du, wann der Vater kommt?

O - “Woher soll ich das wissen?”

3. Was gibt’s im Fernsehen?

Das Abendessen ist vorbei. Herr Dawudi
stellt den Fernseher an. Er will die
Nachrichten sehen und natiirlich den Sport. _
Frau Dawudi: “Muft du denn unbedingt den By _' J
Sport sehen?”

Herr Dawudi: “Natiirlich! Heute ist ein
wichtiges FuBballspiel.”

Aber es gibt keinen Sport, es gibt eine Reportage {iber das Ausland.

“Nein”, sagt Frau Dawudi “das will ich nicht sehen. Gibt es denn keinen Film?”
Herr Dawudi holt die Zeitung und sieht im Programm nach. “Nein”, sagt er,
“dienstags nicht. Aber die Reportage ist iiber Afrika. Die ist bestimmt interessant.”

Ubungen

1. Magst du Schnitzel?
Nein, das mag ich nicht.
Ja, das mag ich gern.
Ja, das esse ich gern.

a) Hiihnersuppe

b) Gemiiseeintopf

¢) Salat

d) Gemiise

e) Omlett

f) Kalbsbraten

2) Rinderbraten

h) Sof3e

59



1) Fisch

j) Gemiisesuppe

A 2. Ich mochte kein Heft.
Kann ich einen Kugelschreiber haben?

O -Ja, den kannst du haben.

a) Gurke - Tomate

b) Kise - Wurst

¢) Cola - Saft

d) Schirm - Sonnenbrille

e) Schokolade - Brot

f) Zeitung - Ball

A 3. Mochtest du einen Kaffee?

o0  Danke, ich mochte jetzt keinen.
a) Tee

b) Mineralwasser

¢) Saft

d) Salat

e) Omlett

f) Schnitzel

A 4. Kennst du den Herrn?
O Ja, aber nicht gut.
Haus, Schule, Mann, Museum, Frau, Kind

5. Trinken Sie Kaffee?
Ja, aber nur morgens.
Ja, aber nicht abends.
Tee, Mineralwasser, Limonade, Milch, Saft

Grammatik 7B
a) Das Verb - Prisens
(1) Die Personen
Sie/sie/wir ich er/sie/es du ihr
kommen komme kommt kommst kommt

60




(2) Die Modalverben und “wissen”

Sie/sie/wir ich/er/sie/es du ihr
mogen mag magst mogt
mochten mochte mochtest mochtet
konnen kann kannst konnt
miissen mul} mulBt miiBt
sollen soll sollst sollt
wollen will willst wollt
wissen weil weilt wil3t
konnen

1. Konnen Sie zehn Euro wechseln?
Kannst du mir helfen?

2. Ich kann kaum noch laufen. Ich brauche einen Ruhetag.

wollen - mochten - mogen

Er stellt den Fernseher an. Er will die Nachrichten sehen.
Wohin wollen Sie fliegen? Ich will nach Schiras fliegen.

Wohin wollen Sie (fahren)? Ich will nach Esfahan (fahren).

Ich mochte ein Cola. (Bitte, bringen Sie mir ein Cola!)

Ich mo6chte nach Rom telefonieren. (Bitte, ein Gespridch nach Rom!)

Ich mag keinen Fisch. ( = Ich esse keinen Fisch.)

miissen - sollen

Es ist schon fiinf Uhr. Ich muf3 noch Herrn Danesch anrufen.

Er muB3 um acht im Biiro sein. Er hat eine Verabredung.

Soll ich meinen Schirm mitnehmen? (Willst du das?)

61




(3) haben - sein

Sie/sie/wir ich er/sie/es du ihr
haben habe hat hast habt
sind bin ist bist seid

(b) Wortstellung - Die Satzklammer

(1) Modalverb + Infinitiv

fliege

Ich

heute um sechs nach Maschhad

telefoniert

mochte fliegen.

Er

morgen abend nach Bonn

| will

telefonieren.

(2) Trennbare Verben

| nehme

mit.

Ich

die Kamera

| muf

mitnehmen.

an/rufen
an/stellen
ein/kaufen
fern/sehen
hin/gehen
mit/nehmen
nach/sehen
zuriick/kommen

Sie ruft das Hotel an.

Stell mal bitte den Fernseher an!

Sie kauft immer am Wanakplatz ein.
Sehen Sie oft fern?

Wo gehst du hin?

Nehmen Sie einen Schirm mit!

Sieh mal im Programm nach!
Kommst du bald zuriick?

Ubungen

1. Was gibt’s zu essen?
(Weillt du, was es zu essen gibt?)
(Wissen Sie, was es zu essen gibt?)
Ich weil3 nicht, was es zu essen gibt.
a) Was gibt’s zu trinken?

62




b) Was gibt’s zu sehen?
c) Was gibt’s zu lesen?
d) Was gibt’s zu kaufen?

2. Heute ist Dienstag, nicht? Dann gibt’s Schnitzel.

Natiirlich. Dienstags gibt’s immer Schnitzel.
a) Heute ist Mittwoch, nicht? (Kalbsbraten)
b) Heute ist Donnerstag, nicht? (Gemiisesuppe)
c¢) Heute ist Freitag, nicht? (Fisch)
d) Heute ist Samstag, nicht? (Hiihnersuppe)
e) Heute ist Sonntag, nicht? (Rinderbraten)
f) Heute ist Montag, nicht? (Salat)

3. Mogen Sie Omlett?
(Magst du Omlett?)

Ja, natiirlich, Omlett mag ich gern. Ich esse immer Omlett.

a) Brot

b) Kise

c¢) Eier

d) Gemiise

e) Fleisch

f) Suppe

g) Butter

h) Marmelade
i) Honig

4. Den Kise mogen Sie nicht?
(Den Kise magst du nicht?)
Nein, danke! Ich mag keinen Kiése.
a) das Brot
b) die Butter
c¢) die Marmelade
d) der Honig
e) die Wurst
f) der Kartoffelsalat
g) die Eier

63



5. Fisch haben wir nicht, aber das Schnitzel ist sehr schon.
Dann bringen Sie mir bitte ein Schnitzel!
a) Schnitzel haben wir nicht, aber der Kalbsbraten ist sehr schon.
b) Kalbsbraten haben wir nicht, aber Omlett ist sehr schon.
¢) Omlett haben wir nicht, aber die Gemiisesuppe ist sehr schon.
d) Gemiisesuppe haben wir nicht, aber der Kartoffelsalat ist sehr schon.
e) Kartoffelsalat haben wir nicht, aber der Rinderbraten ist sehr schon.

6. Die Gemiisesuppe ist mag ich gern.
Dann probiere ich die mal.
(Dann probieren wir die mal.)

a) der Schinken

b) das Omlett

¢) der Fisch

d) der Kartoffelsalat

7. Wollen Sie den Sport sehen?
(Willst du den Sport sehen?)
Natiirlich will ich den sehen. Den sehe ich doch immer!
Wollen Sie den denn nicht sehen?

a) Nachrichten

b) das FuBiballspiel

c¢) die Reportage

d) der Film

8. Stellen Sie das Radio an!

- Gut, ich stelle es gleich an.
a) Herr Amiri - anrufen
b) der Regenschirm - mitnehmen
¢) der Stundenplan - nachsehen
d) an Bahnhof - einkaufen
e) um 9 Uhr - zuriickkommen

64



7C

1. Was machen wir morgen?

(Zwei Arbeiter vor der Werkstatt)

Al: Morgen ist unser Ruhetag.
Da bleiben wir zu Hause.

A2: Und ich mache morgen einen Ausflug. Ich mochte eine Burg besichtigen
und meine Familie kommt mit.
Kommt doch auch mit!

Al: Ach, muf} das sein?
Ich kann kaum noch laufen.
Eigentlich will ich ein neues Motorrad kaufen.
A2: Hast du denn zuviel Geld?
Al: Ganz im Gegenteil.
Aber dieses hier ist zu alt.
A2: Also gut. Wir fahren zusammen zur Burg und reparieren nachmittags dein
Motorrad.

65



Was meinst du?
Al: Einverstanden!
Dann spare ich mein Geld und meine Familie macht einen Ausflug.

2. Der Ton macht die Musik.

- Horen Sie die beiden Dialoge a und b!
- Wie finden Sie den “Ton” von Vater und Sohn im ersten und im zweiten
Dialog?

a) O Es ist acht Uhr.
Bitte geh’ins Bett.
O Ich bin aber noch nicht miide.
O Du kannst ja im Bett noch lesen.

O Also gut. Gute Nacht! ( J 1'“':'

b) O Geh’ endlich ins Bett!
O Ich will aber nicht!
O Kein Wort mehr!
O Ich gehe ja schon.

66



7D

1. Konversation im Schulhof

Sahra:
Mariam:

Farsaneh:

Sahra:

Farsaneh:

Mariam:

Fatemeh:

Farsaneh:

2. Ein schwieriger Gast

O Haben Sie Kise?
O Ja.
O Dann bitte ein Glas Kise.

Was lest ihr eigentlich?
Ich lese mehr Sachbiicher.
Literarische werke lese ich gern, zum Beispiel Gedichte und
Romane.

Und du, Sahra? Was liest du?

Ich liebe Geschichtsbiicher.

Und was macht ihr freitags?

Ganz einfach. Fernsehen und Radio héren

Und was machst du, Mariam?

Manchmal sehe ich das Kinderprogramm. Es ist lustig.

was machst du, Fatemeh?

Ich gehe zum Freitagsgebet oder besuche meine Verwandte.
Es klingelt! Wir miissen in die Klasse.

Kommt schnell!

O Ein Glas Kise?

OJa.

O Sie meinen: ein Stiick Kése?

O Nein, ich meine ein Glas Kise.

O Entschuldigung, ein Glas Kése haben wir nicht.

67



0 Was haben Sie denn?
O Kartoffelsalat, Wiirstchen, Omlett ...
O Gut, dann bitte ein Stiik Kartoffelsalat.
O Ein Stiick Kartoffelsalat?
OJa.
O Sie meinen: einen Teller Kartoffelsalat?
O Nein, ich meine ein Stiick Kartoffelsalat.
O Tut mir leid, ein Stiick Kartoffelsalat haben wir nicht.
O Dann nicht. - Haben Sie was zu trinken?
O Cola, Limonade, Apfelsaft
O Gut. Dann bitte einen Teller Cola.
O Einen Teller Cola?
OJa.
O Sie meinen: ein Glas Cola?
[ Nein, ich meine einen Teller Cola.
O Verzeihung, einen Teller Cola haben wir nicht.
O Was haben Sie denn iiberhaupt?
O Nun, wir haben zum Beispiel Kidse, Omlett ...
O Gut, dann bitte ein Glas Kise ...

Test

Nach ... Abendessen ... Herr Ahmadi den Fernseher an. Er ... die Nachrichten sehen
und ... Sport. Aber es gibt heute ... Sport, es gibt ... Reportage {iber Amerika. Nein,
sagt Frau Ahmadi, das ... ich nicht sehen. Gibt es denn ... Film? Aber es gibt auch
... Film. Frau Ahmadi ... den Portier. ... Sie Zeitung? Der Portier hat auch Biicher.
Hier sagt sie, das ... du lesen! ... ... ein Buch ist das denn? fragt Herr Danesch ...
Roman.

68



Das Worterverzeichnis

A

der Abend, — e (7A4)

das Abendessen, — (7A4)
aber (5A1)
die Abfahrt (5C2)
Ach so! (1C)

das Adjektiv, — e (6B)

das Adverb, —ien (7B)
Afrika (7A4)

die Ahnung, —en (2A1)
Ich habe keine Ahnung (2A1)

der Akkusativ, — e (3B)
alle (3A3)

das Alphabet, — e (6C)
also (2A2)
alt (7C1)
Wie alt bist du?

die Altstadt, = e (6Ub.)

die Ampel, — n (6A2)
an: am Telefon (3D1)
die Ankunft (5C2)
an/rufen (5D1)

die Ansichtskarte, —n (5D1)
an/stellen (7A4)

antworten (7A3)

S 1S

Y

il

£

e

t)&l:\ ‘ga\ﬁ (e
rv\.,\s bl ‘f".'b&’“;
dauly o Jpin >
Aad

Ll Gy~

el oo
A=l — i
16ob J s

S g Ceand
Sl f1

oA sl

2909

005 ol

(el go Sl ) Jow
(Baus b 5550 005 s
o3> ey

69



der Apfel, Apfel et

der Apfelsaft, © e (4A2) s S b s
der Appetit, — e (7A2) gl
der Arbeiter, — (7C1) Y
der Artikel, — (1B) T S Y
auch (1C) 6‘" -
die Aufnahme, —n (6A4) Slo pmSs ( WSe
auf/wirmen (7A2) e 035 5 (5459)
Auf Wiedersehen! (1A2) Dl deel o 128 lus
Auf Wiederhéren! (3A1) (s WK o) sl lus
der Augenblick, — e (4A2) o)
Einen Augenblick bitte! (4A2) (S o dbi X
aus (1A1) 5l
aus Esfahan (1A1) slerel (ool bl
der Ausflug, “e (4A1) oS
die Auskunft, “e (2A1) slal; g !
das Ausland, — (7A4) BYRAsSY o
das Auto, —s (6Ub.) Jewe 5!

E—

der Bicker, — (1Ub.3) I$b
die Béckerei, —en (1A2) d\jl}
bald (5D) So3)4
der Ball, “e (5A1) 24
der Bér, —en (7A1) o
Ich habe einen Bérenhunger. (7A1) 335 o f'b ‘.Sw; )'\

das Basketballspiel, — e (3Ub3) JlSs b
bei (1A) e 63
beide (7C2) P

das Beispiel, — e (3C2) & 505 o Jla

70



bereit (7A2) ol bl

besetzt (6A2) 5 oJlas)
besichtigen (6A1) oo S wasb
bestimmt (3B) r}l&a N
Bestimmt! (7A4) !Lf..-,.
besuchen (7D1) O S Sl 4
das Bett, — en (7C2a) ol g
ins Bett gehen (7C2a) Ol 5 8,
die Bildung, — en (6B) S IS
billig (5A1) oyl
bis (2A2) St
Bis bald! s b
Bitte! (1A2) ) sl = 1S o il
Bitte schon! (3A1) fawle 2
Bitte sehr! (61G.) fagle
blau (5A2) ol
bleiben (7A1) oxle
der Bleistift, — e (5A2) >l
braten (7Ub.1) 035
brauchen (4Ub.5) Crils CL_.:.:-\ /r)'\J
der Brief, — e (4Ub.7) 4l
die Briefmarke, — n (5A2) S
die Brille, — n (6A4) Keus
bringen (5A2) Q;)}T
das Brot, — e (1A2) ob
das Buch, = er (7D1) ggL“S
der Buchstabe, — n (6C) Wl G~
buchstabieren (6C) as s b
das Deutschland = D (4D1) QLJI BYWAY
die Burg, — en (7C1) 4als



das Biiro, —s (7A1)

der Bus, — sse (2C2)

die Bushaltestelle, —n (5A3)
die Buslinie, — n (6B)

der Busplatz,~e (3D2)

die Butter, — (7Ub.3)

I
der Cent, — s (4B)
die Chemie (5C3)
die Cola, — s (4B5)

e )

da (5A2)
dahinten (1A4)

die Dame, —n (6A3)

der Damenschirm, — e (6A3)
danken (1A2)
dann (2A2)
das (1B)
das (1C)

die Dattel, — n (4A2)
da unten (2)
dein (3Ub.1)

die Deklination, — en (4B)

oylal L s
o5
TTIRcON
sl >
S Al Jlisn s
o5

Lol sl s 5 J g sl

YSE S

a0l =gl
e f s ol

KE

4L j

25 s

P P
S gl g S
ol ol w)ldl s
L>

b ol

(Jﬂ‘)wr).)ﬁwﬂw)’ j’JLé

ol sl G e

denn (1C, 5A1) (sl 5 goyhed e 51,0l e das ) s
Deutsch (5C3) SWiols
das Deutschland, — (4D1) QLJT BYwAY
der Dialog, —e (7C2) o ysloes 03 g 5 o
der Dienstag, —e (5C3) A

72



dies — (5B)
doch (3D1)
der Donnerstag, — e (5C3)
dort (3A3)
du (1A1)

durch (2C)

e |

egal (6A3)
das Ei, —er (4A1)
eigentlich (7C)
ein (1A2)
einfach (2A2)
das Eiscafe (4A2)
einverstanden sein
Einverstanden! (7C1)
die Eltern (6A3)
endlich (7C2b)
die Entschuldigung, — en (2A2)
er (3B)
die Erziehung, — en (5C3)
es (3B)
essen (4A1)
etwas (4A1,5)
euer (7A2)

der Euro, — s (4Ub5)

Q;"\

] -\;51"6‘;: S g gt A
el

ol

s s (/1) e Sl 1y i/ 250

ppdlde - s

, L
Yol el 53— gt
Sy — gl i G
ol

b

0o s

facl i8] 5

ol

Pl 1 2L
BRI TREsT

(Fda 2 n a3t p g = Jlb puaiesd ) 5|
Sy

(i bl $1p 2k Gaodd e ead) |
029>

S8 (oS (S

(par it 3 (Sho pacd) ol oo o
Loyl asbl J g 4ol

73



[

fahren (2A3)
der Fahrer, — (2A3)
die Familie, — n (3A1)
die Farbe, —n (5A2)
der Farbfilm, — e (6A4)
fehlen (3A3)
feminin (1B)
die Ferien (6A)
das Fernsehen, — (7A4)
fern/sehen (7B)
der Fernseher, — (7A4)
der Film, — e (3Ub.4)
finden (7C2)
Wie finden Sie...? (7C2)
der Fisch, — e (6A1)
der Fischmarkt, =~ ¢ (6Al)
das Fleisch (70b.3)
fliegen (3Ub.3)
der Flugschein, —e (4Ub.9)
der Flur, — e (7A1)
die Form, — en (4B)
das Fotogeschiift, — e (6U5)
fragen (6A1)
die Frau, —en (1A2)
frei (4A1)
der Freitag, — e (7D1)
das Freitagsgebet, — e (7D1)
die Freizeit-en (4A)
der Freund, — e (4A2)

74

REPRRE SESIP™
oS,

ol pls

5

S

398 — 0oy e
e

OnRN

O O
a5 oK
o

Sk oS I
S o)l yo U
S

2l

i S

025 3oz

Laglsn oy
Ly 5215
(s3le) gule
O

o)l

ek
Axe2x

4xax 3l

céli byl

v 92



das Friihstiick, — e (6A1) 43\:..,.‘;

fiir (1A2) sl
der FuB, Ze (6A1) L
zu FuB gehen (6A1) oy eoly
der FuBballplatz, e (3C4) JUs e
das FuBballspiel, — e (3A2) JL s ol

—

ganz (2A2) SLK (JoS —aen TL:
der Gast, “e (7D2) Olagee
geben (4A1) oals
es gibt (4A1) ol 32 90 05 gd oo L,
Was gibt’s im Fernsehen? (7A4) %o ls ‘5\&4\5} d> Q}j}.\a
das Gebet, — e (7D1) sk
das Gebirge (4A1) om}f
das Gedicht, — e (7D1) e
das Gegenteil, — e (7C1) sl
Ganz im Gegenteil! (7C1) !U‘S“’j ;){.4\5
gegeniiber (2A3) JJLL.& TSLT)
gehen (2A2) ol — o,
Wie geht es Thnen? (3A3) Sl sl e >
Wie geht’s? (3A3) S sk Sl S ) shas
Ich geh’ ja schon. (7C2) !Aﬁ; P r)\.»
gelb (6A3) 200
das Geld, — er (4C) Js
der Geldschein, — e (4C1) (u«\.&w\) Je
das Geldstiick, — e (4C1) (4§w) J}J
das Gemiise (7Ub.1) l:uf.w
der Gemiiseeintopf, = e (7A2) s e Sy 5>
die Gemiisesuppe, — n (7Ub.1) S O gaw

75



gerade (3A3)

geradeaus (1A4)

gern (70b.1)
das Geschift, — e (5A1)
das Geschichtsbuch, =er (7D1)
das Gesprich, —e (21G.)

gesund sein (3A3)
das Getrink, — e (4A2)
das Glas, = er (7D2)

glauben (7A3)

gleich (5A2)

gleich nebenan (5A2)
der Gott (1C)

Im Namen Gottes
das Gramm, — e (4A2)
die Grammatik, —en (1B)

grof} (5A1)

griin (6A3)

Grii} Gott! (3A1)
die Gurke, — n (4A2)

gut

Guten Tag! (1A2)

Guten Appetit! (7A2)

—— — J;
haben (1A3)
der Hafen, = (6A1)
halb (3A3)
eine halbe Stunde (3C2)

Hallo! (1A1)

76

OV et (Y]

oo b

Q‘S.) tc).ué

gl ol

;;Cdg

033 ol

aliy

olsd

ol 5ok egs S JLs
aclldl oY et

)LQS Oa.cb Caw).)
BSTPRIES
(558 IS p 5
RSB

S



halten (5A3) oils &

die Haltestelle, — n (5A3) bliz....i\
das Handballspiel, — e (3Ub.3) Juaa (L)
héingen (7A1) REYYAT) Ql)j
der Hauptbahnhof, “e (4Ub.3) &BL LS NEC
das Haus, Hiuser (3A1) sl
das Heft, — e (5A2) A 8>
heiien (1A1) ol (e oails b
helfen (7B) oo S SKS
der Herr, — en (1A2) UT
der Herrenschirm, — e (6A3) ‘\;\)JA e
herzlich (5D1) s Wi‘ Sl (5
heute (3A2) 59,0
hier (1A2) > !
hin / gehen (7B) o, (gl @)
das Hochhaus, Zer (2A3) (J)&.a) o s gl
héchstens (61G.) Sl
hoffentlich (3A3) & ol s .:U\;L:Q,\
holen (6A3) 593 (5 o5.)
der Honig (7Ub.3) S
horen (7C2) O
das Hotel, —s (1A4) S
das Huhn, “er (7A2) t s
die Hithnersuppe, —n (7A2) t A
der Hunger (7A1) og“*‘;
Hunger haben (7A1) 009 A Jf

B |

ich (1A1) (2,00 o Il = Jebi ;) (0
Thr 3A1) (@l s Ao — e Lol S 1 (S S2) 00 e Sl

77



ihr

immer (3A3)
der Imperativ, — e (2B)
in (2A3)
in zehn Minuten (5A3)
der Infinitiv, — e (7B)
interessant (7A4)

die IRAN AIR (3Ub.6)

(o a3 230 — Joli o) Lo

(gor s e (S oa2) ol agl e
(o desd p g (S ea) (Si30) 27 5l Ja
Sl 4

Jals

s gz o3l

s

oy e

Olpl Nl ) s ploml g S i

_J

ja(10)
das Jahr, — e (6Ub.10)
jetzt (3C1)

dj o,
Jw

0S| Yl

_K

der Kaffee, — s (4Ub.5)
das Kalb, “er (7Ub.1)
der Kalbsbraten, — (7Ub.1)
die Kamera, — s (5A4)
kariert (5A2)
die Karte, — n (5A2)
der Kartoffelsalat, — e (7Ub.5)
der Kise (4A1)
kaufen (4A1)
kaum (7C1)
keine (r,s) (4B)
kennen (2A2)
kennen lernen

das Kind, — er (6A4)

78

> 543

Al

(525 fre i 589) Al f S
wg" UH09°
Sl ok
Jows
ST W
4

O

P R
e

0o gl s
O L]

o So S



die Klasse, —n (5C3) R u,,)K

klein (SA1) Sa S
kochen (4A1) O
kommen (1A1) O.AA."
kommen aus... (1A1) NETE 'Y
kommen nach 4 ;»T
kommen zum (zur)... (41G.) & Odan )y
konnen (4A1) O]

die Konversation, —en (3D) IS
kosten (4A2) oy Canddf i3
krank (3A2) Hlew

das Krankenhaus, = e (4Ub.9) Ol loy
der Kugelschreiber, — (5A2) )Ko >
das Kurzgesprich, —e (1A) oS cadSa b S ¢ e
die Kunst,~e (5C3) S
die Kunsterziehung (5C3) (5] amznel u")ﬁf) R D
(&)

e |

der Laden, = (4A2) o3lae (s
laufen (7C1) 038 Sasels (g
Ich kann kaum noch laufen (7B) r,ﬁ Saooly r..s\}agu o
die Lektion, —en (1Te.) o
lesen (7A1) R pes
die Leseiibung, — en (5D) d"'\;\}"’ B
lieben (7A2) oy G
Liebe Kinder! (7A2) e sbasy
die Limonade, — en (4A2) oL }J
die Linie, — n (5A3) L
liniert (5A2) slyely oy lodas
links (1A4) b (4) e

79



e [\

machen (4A1)
mal (2A5)
die Mama (7A1)
man (4A1)
manchmal (7D1)
ménnlich (1B)
der Markt, ~e (6A1)
die Marmelade, — n (70b.3)
maskulin (1B)
die Mathematik, — (5C3)
mehr (5A2)
mein (1C)
meinen (7D2)
‘Was meinst du? (7D1)
der Milch, — (70b.5)
das Mineral, — ien (4A2)
das Mineralwasser (4A2)
minus (2A5)
die Minute, — n (6A2)
mit (3A1)
mit / kommen (3A1)
mit / nehmen (6A1)
der Mittag, — e (6B)
das Mittagessen (7A1)
die Mittagspause, — n (6B)
der Mittwoch, — e (5C3)
mochten (4A2)
ich mochte (4A2)
das Modalverb, — en (7B)

80

a8 woals rl;p'l

o Uhas (X)) sk po Cadle anis
olle

(S50 ol 5 J pgomn Jo0) 25

9y @lf

Ria

St

(5 s e Jsl (S ) o7 ‘U’JL’
il

o 5

PEoN

P ;’j

GA e g cadle

FYIER)

L

Q»Tmﬁ ol job &

il 2

gn=

b

A oK 4 a5, 508 o diiy b ol
oy S /im0

ST SN

S B e Job



mogen (7B)
Magst du...? (7A3)
der Moment, — e (1A2)
Moment mal! (3D3)
der Montag, — e (5C3)
der Morgen, — (3A1)
die Moschee, —n (6Ub.1)
der Motor, —en (7C)
das Motorrad, ~e (7C1)
miide (7A1)
das Museum, Museen (5C1)
miissen (4Ub.1)
die Mutter, = (7Al)
die Mutti, — s (6A4)

—

nach (3Ub.5)

der Nachmittag, — e (3A1)

die Nachricht, — en (7A1)
nach / sehen (7A4)

die Nacht, = e (3C2)

der Nachtisch, — e (7A2)

der Name, — n (3A1)
natiirlich (6C1)
neben (5A2)
nebenan (5A2)
nehmen (2A2)
ein Taxi nehmen (2A2)
nein (1A1)
neu (5A2)
neutral (1B)

(ommn J8) il Joafn o
Sl Camgn Sl s

o)
'USM’M;Q

A 93

u‘.&Lﬂ ‘u}.‘? ).)Ld

Slaw— b
Al

=

o (s u«ﬁ))
(132 51 aw) jus
R

&)

B
M S
Gl 8 S
S St

&

030 = hd — 5

(S pms Bl 3)) i

81



nicht (1C)

..., hicht?

noch (3A1)

noch nicht (3A1)
der Nominativ, — e (3B)
die Notiz, —en (5A2)
das Notizheft, — e (5A2)
die Nummer, — en (2A3)

nun (7D2)

nur (1A3)

I ()

das Obst (4A1)
das Omlett, — s (4Ub.5)
der Onkel, — (6A1)

I

der Papa, —s (7A2)

der Park, —s (1A4)

die Pause, —n (6B)

die Person, — en (61G.)

der Pfennig, — e (4C)

der Plan, ~e (5B)

der Platz, ~e (2Te.)

der Plural, — e (4B)
plus (2A5)

der Portier, —s (2A4)

die Post (1A4)
praktisch (6A3)
Ist die Kamera praktisch?

das Prisens (7B)

82

Jab g oo (e Cade)
6 S

o8

ORI ISR P

el -

Caslask

g;..z\»l“;‘\?,m

o Lo

Y o oS!

ais

o ot

&\)_}&5

L
SOk

S el g b js daali S by (i 5

.

(QLJTJJ;Jﬁ&Lw»b_JJL rw&)QUT&,&

al, ‘CJL AN

oo 0l O s

o

o bes (1) g Cade
ok

g oy S0l

(ke oobizad 36 + Lo al) L5
Sl ol 0 ol LB U
golas Jl> ol



probieren (7A3)
das Programm, — e (7A4)
priifen (3Ub.4)
die Priifung — en (3Ub.4)

I R

das Rad, ~er (7C1)
radieren (5A2)

der Radiergummi, — s (5A2)

das Radio, — (7D1)

das Rathaus, ~er (2A2)
rechts (1A4)

der Regen (6)

der Regenschirm, — e (6Ub.1)
regnen (6A1)
Es regnet! (6A1,2)

die Relegion, —en (5C3)
reparieren (7C1)

die Reportage, — n (7A4)

die Republik, — en (4D1)
reservieren (61G.)

das Restaurant, — s (3D1)

der Rial, — (4D1)
richtig (6A2)

der Rinderbraten, — (7Ub.1)
Rom (6B)

der Roman, —e (7Te.)
rot (5Ub.2)
rufen (7A1)

der Ruhetag, — e (7B)

03 ol
al

G50

o3l ol

ea
035 Sk

NSk sl
230

Sl st
Sl y B b (1) ol
obb

(DY) =
oxobobb
UJL;‘ obb
CBde (3

035 s
PRSI
Sose=

035 325

Ol s,

Ju,

S yd L et
(i gy o S g2 5) S8 i S S
(Wl csab)
oW

»7

023035 o

ol 3,

83



N

die Sachkunde, — n (5C3) ;L,.':\J\r,l:—
sdchlich (1B) >
der Saft, “e (7Ub.5) Gy 10 guas]
sagen (3A3) uaf
der Salat, — e (7A2) Yl
der Samstag, — e (5C3) A
der Satz, e (7B) FIVeN
die Satzklammer, — n (7B) A 248
der Schein, — e (4C1) bS]
scheinen (durch) (6A4) (ol 31 Qi 53 (el
der Schinken (7Ub.6) Osmls
der Schirm, — e (6A1) (217500 ollu
das Schirmgeschiift, — e (6A2) i e So)lae
schnell (7D1) AT S
das Schnitzel (70b.1) (s e o S8 5) Juii
die Schokolade, — n (7A2) P
schon (70b.5) o )
schreiben (5D1) T
das Schreibwarengeschiift, — e (5A2) 2 2l r)'\ 5 L 55
die Schulbibliothek, —en (7D1) Ao yde 4 ulS
die Schule, — n (2A2) daw o
schwarz (5A1) N
schwierig (7D2) ISR )l geis (e
sehen (6A2) NET)
sehr (5A1) Sl ¢ i
sein (1B) o
sein (6A1) (3 5 S 3,0 pased g Sho pad) 7 5l Jlo
Sie (2A1) (&le s glbs i ) Jeols L
sic (6A3) (po 5 S0 30 padnd oo ol e) 5l — ol (]
der Singular (4B) 3

84



so (1C)
der Sohn, = e (7C2)

sollen (6A1)
die Sonne, — n (6A4)
die Sonnenbrille, — n (6A4)
der Sonntag, — e (5A3)

sonst (5A2)

sparen (7C1)

spit (3C1)

Wie spit ist es? (3C1)
der Speiseplan, ~e (7A2)
das Spiel, — e (3A1)
der Sport, —s (5A1)
das Sportgeschift, —e (5A1)
der Sportplatz, “e (4Ub.4)
das Stadion, Stadien (3A2)
die Stadt, e (5B)
der Stadtplan, ~e (5B)
die Stra e, —en (2A1)
das Stiick, — e (4C, 7D2)
die Stunde, — n (3C2)
der Stundenplan, ~e (5C3)
das Substantiv, — e (3B)
die Suppe, —n (7A2)

I T

der Tag, —e (1A2)
tausend (4C6)

das Taxi, — s (2A2)

der Taxifahrer, — (2A3)

der Tee, — s (3A2)

das Telefon, — e (3D1)

o sl — skl
(come o) cmsl
el ) 5>

Sl s

ool st 53 k5,
I3 005 518l

jl"

ol d> cela

sl galb

R S5k

333

33Y) r)‘}l Ky
BSTIC)

r)i’l‘*-“‘ (NI et
obls

& iCand — S

(Uooles b wazds £o=) cela

s> Sl
() 52) (W“‘

oAl

290
oA

&Sb ‘5b.'\:u'b
sl

85



das Telefongesprich, — e (6B)
telefonieren (3A1)
die Telefonnummer, — n (4Ub.9)
die Telefonzelle, — n (4Ub.2)
der Teller, — (7D2)
das Tennisspiel, — e (3Ub.3)
Tennis spielen (3Ub.3)
der Test, —s (1Te.)
teuer (5A1)
das Theater, — (3Ub.4)
der Tisch, — e (61G.)
die Tomate, — n (4A2)
der Ton, ~e (7C2)
Der Ton macht die Musik! (7C2)
trennbar (7B)
trinken (3A2)
Tut mir leid! (2A1)

I

iiben (1)
iiber (7A4)
tiberhaupt (7D2)
tibermorgen (5D1)
die Ubung, —en (1Ub.)
die Uhr, —en (3C1)
die Uhrzeit, —en (3C1)
um acht Uhr (3C1)
der Umlaut, — e (6C)
unbedingt (7A4)
unbestimmt (3B)
und (1A1)
die Universitit, — en (2Ub.4)

86

il g4

05 A

u-“l* 6°)L-3

ol gamlSi S
olad

e 5k

035 &5b et
oyﬂ

ol S

aelils s

I

St S

o =l

sl g5 i Ol 1
j*m (g o
odelitl (et

3

{iarlze

05 e

‘ULU-’ o000

z

P
‘JJBW

oS

(ol LGt — 0oy Ghovin s A s) cela

(Ll ol

Cuid Csle

(lho Godds ot Cade) lho o
p sl pnal

J

ags&}‘.)



unser (7C1)
der Unterricht, — e (3Ub.4)
unterrichten (3Ub.)

der Urlaub (6A1)

| A%
der Vater, = (7A1)
der Vati, —s (6A4)
die Verabredung, — en (3A)
das Verb, —en (3B)
der Verkiufer, — (4A2)
die Verkduferin, —nen (6A3)
der Verkehr (6A2)
die Verkehrsampel, —n (6A2)
verstehen (1C)
die Verzeihung, — en (7D2)
viel (2A2)
Vielen Dank! (2A2)
vielleicht (3D3)
das Viertel (3C2)
das Volleyballspiel, — e (3Ub.3)
Volleyball spielen (3Ub.3)
von (2A1)
vorbei (7A4)
Das Abendessen ist vorbei.
der Vormittag, — e (3C3)
heute Vormittag (3C3)

I VY
der Wagen, — (4A1)
wahrscheinlich (6A4)

o0
R

SR>

o

Lol o

L;)Le SoAey

J=s

(Jf) a.AL.J}}Jé

(0)) sdind s
Sl 5l
sl t\ﬁ
REvVE

ESTREC

L}:':’ t)lf.a{ t.)li).

o yae (b 1o Site oy
sl

2o el S
JWls ol

035 sk JWdly

51

338 odemny OLL 4
R W rLu“ rLu
A5 51 o

AB ) i S

J*?‘};\:O?*:L‘
Yl |

87



wann? (3A1)
warum? (6A1)
warum denn? (6A1)
was? (3Ub.1)
Was fiir ein...? (5A1)
Was fiir welch...? (5B)
Was gibt’s...? (TA)
Was ist denn los? (7A1)
das Wasser (4A2)
wechseln (4D3)
weiblich (1B)
weill (5A1)
weit (2)
Ist das weit? (2A2)
weiter (machen)
Welch-? (4B)
die Wendung, —en (2IG.)
wer? (1C)
die Werkstatt, ~en (7C1)
wichtig (7A4)
wie? (1C)
Wie bitte? (1C)

Wie ist dein Name? (3Ub.1)

Wie ist Ihr Name? (3A1)
wieder (3A3)
wiederholen (2I1G.)

die Wiederholung, —en (2)
Wie schon! (6A4)
wir (3A1)
wissen (2A1)

die Wissenschaft, —en (7D1)

88

S\ﬁ
fax

ek S
S...(t,s) 4
S...r\)S

Sar."» A Sodus =
ol
Q»\:/Q:;M_Jﬁgoﬁ.»}
o

BV

09°

Sg:u.«‘ 090 g{LP
(o8 4) gals anlsl
Sr\.\§

C)Ua..a\

§S S 4>
bg)ls

s

§ 920 d> 4 Sau‘;\?
40 90 3 4
> 5 r...u\
b)b).\ t‘)J’}-ﬂ

05 LIS

SIS

o> Hhi

W‘)

[VLC t‘}:‘)



wissenschaftlich (7D1)
wo? (1A4)
woher? (1A1)
woher kommst du? (1A1)
Woher soll ich das wissen? (7A3)
wohin? (2Ub.3)
Wohin denn? (3A1)
wohnen (6A1)
wollen (3A1)
das Wort, ~er (2IG.)
Kein Wort mehr! (= Ich will kein Wort mehr héren!) (7C2)
die Wortbildung, — en (6B)
die Wortstellung, — en (7B)
die Wurst, ~e (4A1)

—

die Zahl, —en (2C)

die Zeit, —en (3C1)

die Zeitung, — en (7A4)

der Zettel, — (7A1)
ziemlich (2A2)
zuerst (6A1)

der Zug, “e (3Ub.2)
Ziirich (1Ub.3)
zuriick/fahren (3A1)
zuriick/kommen (7B)
zuviel (7C1)
Hast du denn zuviel Geld? (7C1)

flxS

xS 5

Sl S 51 m 58 al
Sl S 51 e

HEL

HECQEY

oils i S

(oo Jod) el 5o

o5y ads

Cwl o oo

WS calu S 8 S
don o WS s

o g — S

89



asalp L zilis
awnblinjlg g w2l SR

Dol ol AYAY oL il Llasl ool 508 )b = ST K 5
i Ol AYYA g s Llasl ol 5008 (W o sal gabissls

Pons, Basisworterbuch, Ernst Klett verlag, ISBN: 3 - 12- 517203 - 9
Duden, Bildworterbuch fiir Kinder, Duden Verlag, ISBN 3 - 411 - 07051 - X
Lehrwerke fiir Kinder und Jugendliche: =3 ol S

1 — Tamburin 1, Hueber Verlag (A2,A1 o5 0] o 5)

Lehrbuch: ISBN: 001577 - 5
Arbeitsbuch: ISBN: 011577 - X
Tamburin 2, Hueber Verlag
Lehrbuch: ISBN: 001578 - 3
Arbeitsbuch: ISBN: 011578 - 8
Tamburin 3, Hueber Verlag
Lehrbuch: ISBN: 001579 - 1
Arbeitsbuch: ISBN: 011579 - 6

2 — Planet 1, Hueber Verlag

Kursbuch: ISBN: 001678 - X
Arbeitsbuch: ISBN: 011678 - 4
Planet 2, Hueber Verlag
Kursbuch: ISBN: 001679 - 8
Arbeitsbuch: ISBN: 011679 - 2

3 — Ping pong Neu 1, Hueber Verlag

Lehrbuch: ISBN: 001654 - 2
Arbeitsbuch: ISBN: 011654 - 7
Ping pong Neu 2, Hueber Verlag
Lehrbuch: ISBN: 001655 - 0
Arbeitsbuch: ISBN: 011655 - 5

4 —Themen Aktuell 1.

90

Kursbuch mit CD - ROM ISBN 001690 - 9
Arbeitsbuch: ISBN: 011690 - 3

Themen Aktuell 2

Kursbuch: ISBN: 001691 -7

Arbeits buch: ISBN: 011691 - 1

&3



	000-C213-1
	001-024-C213-1
	025-046-C213-1
	047-068-C213-1
	069-090-C213-1

